

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 508
दिनांक 09.12.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेशी गणमान्य व्यक्तियों का दौरा

508. श्री राजन बाबूराव विचारे:
श्री कोथा प्रभाकर रेड्डी:
श्री रवनीत सिंह:
श्री सु. थिरुनवुक्करासर:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान विदेशी गणमान्य व्यक्तियों द्वारा आज की तिथि तक की गई भारत की यात्राओं का ब्यौरा क्या है, और किन मुद्दों पर उनके साथ विचार-विमर्श किया गया;
- (ख) क्या उनके साथ किसी द्विपक्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए गए और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) 2014 से आज की तिथि तक प्रधानमंत्री तथा विदेश मंत्री द्वारा की गई अंतर्राष्ट्रीय/राष्ट्रीय स्तर की यात्राओं का ब्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त दौरों के दौरान हुई चर्चाओं और उसके परिणाम का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इन देशों के साथ संबंधों को और बेहतर बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री वी. मुरलीधरन]

(क) से (ङ) उच्च स्तरीय यात्राएं महत्वपूर्ण माध्यम मानी जाती हैं जिसके द्वारा राष्ट्र अपने राष्ट्रीय हितों की पूर्ति करते हैं और अपनी विदेश नीति संबंधी उद्देश्यों को कार्यान्वित करते हैं। गणमान्य व्यक्तियों की यात्राओं से उच्चतम स्तर पर विदेशी सहभागियों के बीच क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर भारत के विचारों की बेहतर समझ संभव हो पाती है। प्रधान मंत्री और विदेश मंत्री की विदेश यात्राओं के फलस्वरूप विदेशों के साथ घनिष्ठ संबंध विकसित हुए हैं तथा क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर भारत के संबंधों में सुधार हुआ है। ऐसी यात्राएँ महत्वपूर्ण माध्यम हैं जिसके द्वारा भारत अपने राष्ट्रीय हित को पूरा करता है और विदेश नीति संबंधी उद्देश्यों को कार्यान्वित करता है। इन यात्राओं के दौरान बनी सहमति से सहभागी देशों के साथ संबंधों को सुदृढ़ करने तथा पुनर्गठित बहुपक्षवाद के संबंध में भारत के दृष्टिकोण को प्रस्तुत करने और जलवायु परिवर्तन, अंतरराष्ट्रीय अपराध, आतंकवाद, साइबर सुरक्षा जैसे संवेदनशील मुद्दों पर वैश्विक एजेंडे को निर्धारित करने में भारत को सहायता मिली है।

विगत 3 वर्षों में विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्राओं से संबंधित सूचना अनुबंध 1 में दी गई है। प्रधानमंत्री और विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं की सूचना अनुबंध 2 और 3 में दी गई है।

विगत तीन वर्षों के दौरान विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत की यात्राएँ

क्र.सं.	यात्रा पर आने वाले सरकार प्रमुख/राष्ट्राध्यक्ष का नाम	यात्रा की अवधि	परिणाम/समझौता ज्ञापन/करार
2019			
1	स्वीडन के किंग कार्ल XVI	2-6 दिसंबर 2019	<ol style="list-style-type: none"> ध्रुवीय विज्ञान में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। नाविकों के लिए प्रशिक्षण, प्रमाणन और निगरानी के मानकों पर अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन के विनियम I/10 के अनुसार नाविक प्रमाणपत्रों की मान्यता के संबंध में भारत के पोत परिवहन मंत्रालय और स्वीडिश ट्रांसपोर्ट एजेंसी के बीच करार। विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में डीएसटी, भारत के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय और स्वीडिश ऊर्जा एजेंसी के बीच सहयोग का प्रोटोकॉल। स्वीडिश व्यापार आयुक्त कार्यालय, एम्स दिल्ली और एम्स जोधपुर के बीच सहयोग से भारत-स्वीडन हेल्थकेयर इनोवेशन सेंटर पर आशय पत्र।
2020			
1	फ्रेडरेटिव रिपब्लिक ऑफ ब्राज़ील के राष्ट्रपति श्री जेयर बोलसोनारो	25-27 जनवरी 2020	<ol style="list-style-type: none"> बायोएनर्जी सहयोग पर समझौता ज्ञापन। तेल और प्राकृतिक गैस के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन। निवेश सहयोग और सुविधा संधि। आपराधिक मामलों में पारस्परिक विधिक सहायता संधि (एमएलएटी)। अर्ली चाइल्डहुड के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन। स्वास्थ्य और चिकित्सा के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। पारंपरिक चिकित्सा पद्धति और होम्योपैथी के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 2020-2024 की अवधि के लिए सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम। सामाजिक सुरक्षा पर करार साइबर सुरक्षा के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। वैज्ञानिक और तकनीकी सहयोग कार्यक्रम (2020-2023)। भूविज्ञान और खनिज संसाधनों के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। इन्वेस्ट इंडिया और एपेक्स ब्रासिल के बीच समझौता ज्ञापन। बायोएनर्जी पर अनुसंधान हेतु भारत में एक नोडल संस्थान की स्थापना के लिए सहयोग के संबंध में इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड ऑफ इंडिया और सैन्त्रो नेसिओनल दी पैसक्यूसिअम ऐनर्जिया ई मैटिरीयाइस (सीएनपीईएम) के बीच समझौता ज्ञापन। भारत के पशुपालन और डेयरी विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय तथा ब्राजील के संघीय गणराज्य के कृषि, पशुधन और खाद्य आपूर्ति मंत्रालय के बीच पशुपालन और डेयरी के क्षेत्र में सहयोग के लिए संयुक्त आशयपत्र।
2	पुर्तगाल के राष्ट्रपति श्री मार्सेलो रेबेलो डी सूसा	13-16 फरवरी 2020	<ol style="list-style-type: none"> लोथल (गुजरात) में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर में एक समुद्री गैलरी की स्थापना में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन। भारत और पुर्तगाल की सरकारों के बीच समुद्री परिवहन और बंदरगाह विकास पर सहयोग करार। भारतीय विदेश सेवा संस्थान और पुर्तगाली राजनयिक संस्थान के बीच राजनयिक आदान-प्रदान और प्रशिक्षण के लिए समझौता ज्ञापन। भारत और पुर्तगाल की सरकारों के बीच ऑडियो-विजुअल को-प्रोडक्शन पर करार। औद्योगिक और बौद्धिक संपदा अधिकारों के क्षेत्र में सहयोग के लिए पुर्तगाल के आर्थिक और खाद्य सुरक्षा प्राधिकरण, एएसएई तथा उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी), वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन। इन्वेस्ट इंडिया और स्टार्ट-अप पुर्तगाल के बीच समझौता ज्ञापन। रक्षा अध्ययन और विश्लेषण संस्थान (आईडीएसए) और लिस्बन विश्वविद्यालय के सामाजिक और राजनीतिक विज्ञान संस्थान के बीच समझौता ज्ञापन। पार्कुरबिस कोविल्हा और वीहब स्टार्ट-अप, हैदराबाद, तेलंगाना के बीच समझौता ज्ञापन।

			<p>9. सीएसआईआर-एनआईआईएसटी, तिरुवनंतपुरम और इंस्टीट्यूटो सुपीरियर टेक्निको (आईएसटी), पुर्तगाल के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>10. इंटरनेशनल इबेरियन नैनोटेक्नोलॉजी लेबोरेटरी और टेरी-डीकिन नैनोबायोटेक्नोलॉजी सेंटर के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>11. सीईआईआईए और हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>12. ड्रोन के उत्पादन के लिए वेदा डिफेंस और यूए विजन के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>13. पुर्तगाली स्कूली बच्चों के लिए योग के लाभों पर एक वैज्ञानिक सत्यापन परियोजना में सहयोग के लिए व्यास, बेंगलोर और पुर्तगाली योग परिसंघ के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
3	म्यांमार संघ गणराज्य के राष्ट्रपति श्री यू विन म्यिट	26-29 फरवरी 2020	<p>1. त्वरित प्रभाव परियोजनाओं (क्यूआईपी) के कार्यान्वयन के लिए भारतीय अनुदान सहायता के संबंध में करार।</p> <p>2. मानव तस्करी की रोकथाम; तस्करी पीड़ितों के बचाव, रिकवरी, प्रत्यावर्तन और पुनः एकीकरण के लिए सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. रखाइन राज्य विकास कार्यक्रम के तहत मराक ओ टाउनशिप अस्पताल में इंसीनिरेटर के निर्माण, ग्वा टाउनशिप में बीज भंडारण गृहों और जल आपूर्ति प्रणालियों के निर्माण के लिए रखाइन राज्य सरकार और भारत के दूतावास, यांगून के बीच परियोजना करार।</p> <p>4. रखाइन राज्य विकास कार्यक्रम के तहत रखाइन राज्य की पांच टाउनशिप में सौर ऊर्जा द्वारा बिजली के वितरण के लिए रखाइन राज्य सरकार और भारत के दूतावास, यांगून के बीच परियोजना करार।</p> <p>5. रखाइन राज्य विकास कार्यक्रम के तहत बुथिदांग टाउनशिप में क्यावलियांग-ओलफियू सड़क के निर्माण, क्याउंग तौंग क्याउ पोंग सड़क के निर्माण के लिए रखाइन राज्य सरकार और यांगून में भारत के दूतावास के बीच परियोजना करार।</p> <p>6. इमारती लकड़ी की तस्करी से निपटने और बाघों और अन्य वन्यजीवों के संरक्षण पर समझौता ज्ञापन सहयोग।</p> <p>7. पेट्रोलियम उत्पादों के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>8. संचार के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>9. भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) और म्यांमार के स्वास्थ्य और खेल मंत्रालय के चिकित्सा अनुसंधान विभाग (डीएमआर) के बीच स्वास्थ्य अनुसंधान के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>10. रखाइन राज्य विकास कार्यक्रम के तहत प्री-स्कूलों के निर्माण के लिए भारत के दूतावास, यांगून और समाज कल्याण, राहत और पुनर्वास मंत्रालय के बीच परियोजना करार।</p>
2021			
1	सुश्री मेटे फ्रेडरिकसन, डेनमार्क की प्रधान मंत्री	9-11 अक्टूबर 2021	<p>1. वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद- राष्ट्रीय भूभौतिकीय अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद (भारत), आरहस विश्वविद्यालय, डेनमार्क और डेनमार्क के भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण और ग्रीनलैंड के बीच भूजल संसाधनों और जलभृतों के मानचित्रण पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय, भारत गणराज्य सरकार और डेनमार्क सरकार के बीच संयुक्त आशय पत्र।</p> <p>3. वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद और डेनिश पेटेंट और ट्रेडमार्क कार्यालय के बीच पारंपरिक ज्ञान डिजिटल लाइब्रेरी एक्सेस करार।</p> <p>4. संभावित अनुप्रयोगों के साथ उष्णकटिबंधीय जलवायु के लिए प्राकृतिक रेफ्रिजरेंट हेतु उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करने के लिए भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु और डैनफॉस इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
2022			
1	श्री फुमियो किशिदा, जापान के प्रधान मंत्री	19-20 मार्च 2022	<p>1. साइबर सुरक्षा के क्षेत्र में सहयोग ज्ञापन (एमओसी)।</p> <p>2. विभिन्न राज्यों में कनेक्टिविटी, जल आपूर्ति और सीवरेज, बागवानी, स्वास्थ्य देखभाल और जैव विविधता संरक्षण में परियोजनाओं के लिए सात जेआईसीए ऋण</p> <p>3. विकेंद्रीकृत घरेलू अपशिष्ट जल प्रबंधन पर सहयोग ज्ञापन (एमओसी)।</p> <p>4. भारत-जापान औद्योगिक प्रतिस्पर्धात्मक भागीदारी रोडमैप।</p> <p>5. सतत शहरी विकास पर सहयोग ज्ञापन।</p>
2	श्री शेर बहादुर देउबा, नेपाल के प्रधान मंत्री	1- 3 अप्रैल 2022	<p>1. नेपाल ने अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन पर फ्रेमवर्क करार प्रस्तुत किया</p> <p>2. रेलवे क्षेत्र में तकनीकी सहयोग बढ़ाने पर समझौता ज्ञापन का आदान-प्रदान</p> <p>3. आईओसी और एनओसी के बीच पेट्रोलियम उत्पादों की आपूर्ति पर करार का आदान-</p>

			<p>प्रदान</p> <p>4. आईओसी और एनओसी के बीच तकनीकी विशेषज्ञता साझा करने के लिए करार का आदान-प्रदान</p> <p>5. विद्युत क्षेत्र सहयोग पर भारत-नेपाल संयुक्त दृष्टि पत्र</p>
3	ब्रिटेन के प्रधानमंत्री श्री बोरिस जॉनसन	21-22 अप्रैल 2022	<p>1. विदेश मंत्रालय और यूके के विदेश, राष्ट्रमंडल और विकास कार्यालय के बीच ग्लोबल इनोवेशन पार्टनरशिप के कार्यान्वयन पर समझौता ज्ञापन</p> <p>2. परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत और व्यापार, ऊर्जा और औद्योगिक रणनीति विभाग, यूके के बीच परमाणु ऊर्जा सहभागिता के लिए वैश्विक केंद्र पर सहयोग के संबंध में समझौता ज्ञापन</p> <p>3. आईसीसीआर और बर्मिंघम सिटी यूनिवर्सिटी के बीच बर्मिंघम सिटी यूनिवर्सिटी में लघु अवधि पीठ की स्थापना पर समझौता ज्ञापन</p> <p>4. भारत सरकार के नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय पवन ऊर्जा संस्थान (एनआईडब्ल्यूई) और अपतटीय अक्षय ऊर्जा कैटापुल्ट, (ओआरईसी) के बीच अपतटीय पवन विकास के क्षेत्र में सहयोग हेतु संयुक्त आशय पत्र</p> <p>5. विदेशी, राष्ट्रमंडल और विकास कार्यालय-ब्रिटिश उच्चायोग नई दिल्ली और अदानी समूह के बीच आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर चेवैनिंग/अडानी छात्रवृत्ति आरंभ करने पर समझौता ज्ञापन</p> <p>6. न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) और वनवेब के बीच उपग्रह प्रक्षेपण कार्यक्रम पर समझौता ज्ञापन।</p>
4	श्री इब्राहिम मोहम्मद सोलिह, मालदीव गणराज्य के राष्ट्रपति	1-4 अगस्त, 2022	<p>1. एनआईआरडीपीआर, भारत और मालदीव के बीच मालदीव की स्थानीय परिषदों और महिला विकास समिति के सदस्यों की क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. आईएनसीओआईएस, भारत और मत्स्यपालन मंत्रालय, मालदीव के बीच संभावित फिशिंग ज़ोन के पूर्वानुमान संबंधी क्षमता निर्माण और डाटा शेयरिंग और समुद्री वैज्ञानिक अनुसंधान में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. सीआईआरटी-इंडिया और एनसीआईटी, मालदीव के बीच साइबर सुरक्षा के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. एनडीएमए, भारत और एनडीएमए, मालदीव के बीच आपदा प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. मालदीव में पुलिस इंफ्रास्ट्रक्चर के लिए 41 मिलियन अमेरिकी डॉलर की बायर्स क्रेडिट फाइनेंसिंग के लिए ऐक्जिम बैंक, भारत और वित्त मंत्रालय, मालदीव के बीच करार।</p> <p>6. हुलहुमले में निर्मित होने वाली अतिरिक्त 2,000 सामाजिक आवास इकाइयों के लिए 119 मिलियन अमरीकी डालर के क्रेता ऋण वित्तपोषण अनुमोदन पर भारतीय एक्जिम बैंक और मालदीव के वित्त मंत्रालय के बीच आशय पत्र।</p>
5	बांग्लादेश की प्रधानमंत्री महामान्या शेख हसीना	5-8 सितंबर, 2022	<p>1. साझा सीमा वाली नदी कुशियारा से भारत और बांग्लादेश द्वारा जल प्राप्ति के संबंध में जल शक्ति मंत्रालय, भारत और जल संसाधन मंत्रालय, बांग्लादेश के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. भारत में बांग्लादेश रेल कर्मियों के प्रशिक्षण पर रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड), भारत और रेल मंत्रालय, बांग्लादेश के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. बांग्लादेश रेलवे के लिए एफओआईएस और अन्य आईटी अनुप्रयोगों जैसे आईटी सिस्टम में सहयोग पर रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड), भारत और रेल मंत्रालय, बांग्लादेश के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. भारत में बांग्लादेश न्यायिक अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण कार्यक्रम पर राष्ट्रीय न्यायिक अकादमी, भारत और बांग्लादेश के सर्वोच्च न्यायालय के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. सीएसआईआर, भारत और बांग्लादेश वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (बीसीएसआईआर), बांग्लादेश के बीच वैज्ञानिक और तकनीकी सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>6. अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के क्षेत्रों में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>7. प्रसारण में सहयोग पर प्रसार भारती और बांग्लादेश टेलीविजन (बीटीवी) के बीच समझौता ज्ञापन।</p>

2014 से भारत के प्रधान मंत्री की विदेश यात्राएँ

क्र.सं.	जिस देश की यात्रा की गई	यात्रा की अवधि	उद्देश्य/परिणाम
2014			
1	भूटान	15 - 16 जून 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. 26 मई, 2014 को कार्यभार संभालने के बाद प्रधानमंत्री की पहली विदेश यात्रा। 2. प्रधानमंत्री ने संसद की संयुक्त बैठक को संबोधित किया। 3. प्रधानमंत्री ने 600 मेगावाट की खोलोंगचू एचपीई की आधारशिला का अनावरण किया 4. प्रधानमंत्री ने भारत की अनुदान सहायता से निर्मित सुप्रीम कोर्ट भवन का उद्घाटन किया।
2	ब्राज़ील	13-17 जुलाई, 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. पर्यावरण के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन 2. आवाजाही और कौसुली मुद्दों पर एक परामर्श तंत्र की स्थापना के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन; 3. भारतीय रिमोट सेंसिंग (आईआरएस) उपग्रहों से डाटा प्राप्त और संसाधित करने के लिए एक ब्राजीलियाई अर्थ स्टेशन के संवर्धन में सहयोग की स्थापना हेतु कार्यान्वयन व्यवस्था के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 4. एक नया विकास बैंक स्थापित करने पर करार 5. आकस्मिक रिज़र्व व्यवस्था (सीआरए) की स्थापना करने वाली संधि 6. ब्रिक्स देशों की निर्यात ऋण बीमा/गारंटी एजेंसियों के बीच तकनीकी सहयोग पर समझौता ज्ञापन 7. नवाचार पर एक अंतर-बैंक सहयोग समझौता
3	नेपाल	3 - 4 अगस्त, 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. पंचेश्वर विकास प्राधिकरण के संदर्भ की शर्तों के संबंध में पत्रों का आदान-प्रदान। 2. गोइटर नियंत्रण में सहयोग पर समझौता ज्ञापन 3. दूरदर्शन और नेपाल टेलीविजन के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन।
4	जापान	30 अगस्त - 3 सितंबर 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. पर्यटन के क्षेत्र में जापान पर्यटन एजेंसी, भूमि मंत्रालय, अवसंरचना, परिवहन और पर्यटन, जापान सरकार तथा भारत गणराज्य के पर्यटन मंत्रालय के बीच ज्ञापन 2. जापान के शिक्षा, संस्कृति, खेल, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय और भारत के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के बीच करार का कार्यान्वयन 3. भारतीय मानक ब्यूरो और जापानी औद्योगिक मानक समिति के बीच सहयोग ज्ञापन 4. नवीन ऊर्जा और औद्योगिक प्रौद्योगिकी विकास संगठन (एनईडीओ) जापान और आर्थिक कार्य विभाग, संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, भारत सरकार के बीच भारत में दूरसंचार टावरों में ऊर्जा प्रबंधन प्रणालियों के लिए एक मॉडल परियोजना पर समझौता ज्ञापन।
5	यूएसए	25 सितंबर - 1 अक्टूबर 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. दोनों पक्ष मानवीय आपदाओं और संकटों का शीघ्रतापूर्वक सामना करने के साथ-साथ आतंकवादी खतरों से निपटने और अपने देश और नागरिकों को हमलों से सुरक्षित रखने पर सहमत हुए। यह सहमति बनी कि सामूहिक विनाश के हथियारों के प्रसार को रोका जाए तथा सार्वभौमिक, सत्यापन योग्य और गैर-भेदभावपूर्ण परमाणु निरस्त्रीकरण को बढ़ावा देते हुए परमाणु हथियारों के आधिक्य को कम करने के लिए प्रतिबद्ध रहा जाए। 2. दोनों पक्ष अपनी सरकारों, विज्ञान और शैक्षणिक समुदायों के सहयोग से अनियंत्रित प्रदूषण के परिणामों को दूर करने पर भी सहमत हुए। दोनों पक्षों ने यह सुनिश्चित करने के लिए सहभागिता करने का निर्णय किया कि दोनों देशों के पास ऊर्जा के किफायती, स्वच्छ, विश्वसनीय और विविध स्रोत हैं, जिसमें अमेरिकी मूल की परमाणु ऊर्जा प्रौद्योगिकियों को भारत में लाने के उनके प्रयास भी शामिल हैं। 3. निर्यात-आयात बैंक और भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी के बीच समझौता ज्ञापन, ताकि भारत में अमेरिकी नवीकरणीय ऊर्जा निर्यात को बढ़ावा देने के साथ-साथ कम कार्बन और जलवायु अनुकूल ऊर्जा अर्थव्यवस्था में संक्रमण हेतु भारत के प्रयासों को मजबूत करने के लिए 1 बिलियन \$ तक का वित्तपोषण उपलब्ध कराया जा सके।
6	म्यांमार	11 - 13 नवंबर 2014	प्रधानमंत्री ने 12 ^{वें} आसियान-भारत शिखर सम्मेलन और 9 ^{वें} पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लिया।
7	ऑस्ट्रेलिया	14-18 नवंबर 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. सामाजिक सुरक्षा पर समझौता

			<ol style="list-style-type: none"> 2. सजायाफ्ता व्यक्तियों के स्थानांतरण से संबंधित समझौता 3. मादक पदार्थों की तस्करी से निपटने और पुलिस सहयोग विकसित करने पर समझौता ज्ञापन 4. कला और संस्कृति के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन 5. भारत के पर्यटन मंत्रालय और ऑस्ट्रेलिया के विदेश मामलों और व्यापार विभाग के बीच पर्यटन के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन
8	फिजी	19-20 नवंबर 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. फिजी में को-जेनरेशन प्लांट स्थापित करने के लिए लाइन ऑफ क्रेडिट का विस्तार करने के लिए भारत और फिजी के बीच समझौता ज्ञापन 2. राजनयिकों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संरचना और सामग्री पर सूचना के आदान-प्रदान पर सहयोग पर समझौता ज्ञापन 3. संबंधित राजधानियों में राजनयिक मिशनों के लिए भूमि के निर्धारण पर समझौता ज्ञापन
9	नेपाल	25 - 27 नवंबर 2014	<ol style="list-style-type: none"> 1. पनौती में नेपाल पुलिस अकादमी की स्थापना के संबंध में समझौता ज्ञापन 2. पर्यटन के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन 3. चिकित्सा की पारंपरिक प्रणालियों के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन 4. युवा मामलों के लिए सहयोग पर समझौता ज्ञापन 5. 1 बिलियन अमेरिकी डॉलर की ऋण सहायता 6. दोनों देशों के बीच यात्री यातायात के नियमन के लिए समझौता (मोटर वाहन समझौता) 7. अरुण-3 जलविद्युत परियोजना का परियोजना विकास समझौता 8. जनकपुर नगर पालिका और अयोध्या शहर के बीच द्विनिंग सिटी संबंध की स्थापना पर समझौता 9. काठमांडू नगर पालिका और वाराणसी शहर के बीच द्विनिंग सिटी संबंध की स्थापना पर समझौता 10. लुंबिनी सांस्कृतिक नगर पालिका और बोधगया शहर के बीच द्विनिंग सिटी संबंध की स्थापना पर समझौता 11. ऊर्जा सहयोग (बिजली) के लिए सार्क फ्रेमवर्क समझौता
2015			
1	सेशलस	10 - 11 मार्च 2015	नवीकरणीय ऊर्जा सहयोग के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन
2	मॉरीशस	11 - 12 मार्च 2015	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत से आमों के आयात के लिए प्रोटोकॉल 2. सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम विस्तार 3. पारंपरिक चिकित्सा और होम्योपैथी के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 4. महासागर अर्थव्यवस्था के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन
3	श्री लंका	13 - 14 मार्च 2015	<ol style="list-style-type: none"> 1. राजनयिक और आधिकारिक पासपोर्ट धारकों के लिए वीजा आवश्यकताओं से छूट पर भारत गणराज्य की सरकार और श्रीलंका की लोकतांत्रिक समाजवादी गणराज्य की सरकार के बीच समझौता 2. कस्टम मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता पर भारत और श्रीलंका के बीच समझौता 3. युवा विकास के क्षेत्र में सहयोग पर भारत और श्रीलंका के बीच समझौता ज्ञापन 4. रुहुना, मातारा, श्रीलंका विश्वविद्यालय में रवींद्रनाथ टैगोर स्मारक सभागार की स्थापना के लिए भारत और श्रीलंका के बीच समझौता ज्ञापन
4	सिंगापुर	28 - 29 मार्च 2015	प्रधानमंत्री ली कौन यू के राजकीय अंतिम संस्कार में शामिल हुए।
5	फ्रांस	9 - 12 अप्रैल 2015	<ol style="list-style-type: none"> 1. तकनीकी मापदंडों को स्पष्ट करते हुए एनपीसीआईएल और अरेवा के बीच प्री-इंजीनियरिंग समझौता। 2. संयुक्त निर्माण और उपग्रहों के प्रक्षेपण और संयुक्त ग्रह अन्वेषण के लिए इसरो और फ्रेंच नेशनल सेंटर फॉर स्पेस स्टडीज (सीएनईएस) के बीच कार्यक्रम। 3. मेघा ट्राॅपिक्स पर इसरो और सीएनईएस के बीच भारत-फ्रांस मेघा ट्राॅपिक्स उपग्रह की संयुक्त परियोजना को दो और वर्षों के लिए विस्तारित करने के लिए समझौता ज्ञापन। 4. भारत के युवा मामले और खेल मंत्रालय और फ्रांस के खेल मंत्रालय, युवा मामले,

			<p>सार्वजनिक शिक्षा और सामुदायिक जीवन के बीच खेल चिकित्सा, संस्थागत सहयोग, महिलाओं और विकलांगों की भागीदारी का समर्थन आदि के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. नवीकरणीय ऊर्जा के क्षेत्र में सहयोग पर भारत सरकार के नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) और पारिस्थितिकी, सतत विकास और ऊर्जा मंत्रालय, फ्रांस सरकार के बीच सौर, पवन, जैव-ऊर्जा, ज्वारीय और तरंग ऊर्जा क्षेत्रों के क्षेत्र के ज्ञान और संयुक्त अनुसंधान के आदान-प्रदान के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>6. सेमी-हाई स्पीड रेल और स्टेशन नवीनीकरण के लिए सहयोग स्थापित करने के लिए भारतीय रेल मंत्रालय और फ्रांसीसी राष्ट्रीय रेलवे (एसएनसीएफ) के बीच रेलवे प्रोटोकॉल।</p> <p>7. एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज लिमिटेड (ईईएसएल) को वित्त पोषण के लिए फ्रेंच एजेंसी फॉर डेवलपमेंट (एएफडी) के साथ गारंटी समझौता।</p> <p>8. नेशनल डु पेट्रीमोइन (आईएनपी) संस्थान में भारतीय विरासत संरक्षण पेशेवरों के प्रशिक्षण के लिए सांस्कृतिक विरासत के क्षेत्र में सहयोग के लिए सांस्कृतिक विरासत के क्षेत्र में प्रशासनिक व्यवस्था।</p> <p>9. दोनों देशों के बीच स्थायी द्विपक्षीय पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए पर्यटन सहयोग पर आशय पत्र।</p> <p>10. भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एसआई) और राष्ट्रीय निवारक पुरातत्व अनुसंधान संस्थान (आईएनआरएपी) के बीच निवारक पुरातत्व परियोजनाओं और संस्कृति के प्रसार में सहयोग के लिए आशय पत्र (एलओआई)</p> <p>11. भारत और फ्रांस में संयुक्त योजना और भौगोलिक अध्ययन और संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास करने के लिए योजना और वास्तुकला स्कूल, दिल्ली और पेरिस के राष्ट्रीय वास्तुकला संस्थान के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>12. फ्रांस में एक पूरक दवा के रूप में आयुर्वेद को बढ़ावा देने के लिए आयुष मंत्रालय और स्ट्रासबर्ग विश्वविद्यालय के बीच आयुर्वेद पर आशय पत्र।</p> <p>13. कौशल योग्यता रजिस्ट्रों के रखरखाव के बारे में सूचना और ज्ञान के आदान-प्रदान की सुविधा के लिए राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी (एनएसडीए), भारत और राष्ट्रीय व्यावसायिक योग्यता आयोग (कमीशन नेशनल डे ला प्रमाणन व्यवसाय - सीएनसीडी) के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>14. भारत में राष्ट्रीय समुद्री जीवविज्ञान और जैव प्रौद्योगिकी संस्थान की स्थापना के लिए सहयोग पर भारत के जैव प्रौद्योगिकी विभाग, सीएनआरएस और यूनिवर्सिटी पियरे मैरी क्यूरी (यूपीएमसी) के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
6	जर्मनी	12 - 14 अप्रैल 2015	<p>1. जर्मनी सरकार के आर्थिक सहयोग और विकास के लिए संघीय मंत्रालय और भारत सरकार के नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के बीच इंडो जर्मन सोलर पार्टनरशिप पर आशय पत्र।</p> <p>2. भारत सरकार के शहरी विकास मंत्रालय और जर्मन संघीय पर्यावरण मंत्रालय सरकार के बीच प्रकृति संरक्षण, भवन और रिएक्टर सुरक्षा पर संयुक्त घोषणा आशय</p> <p>3. जर्मन सरकार के आर्थिक सहयोग और विकास के लिए संघीय मंत्रालय और भारत सरकार के कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के बीच जर्मनी इंडो-जर्मन कौशल विकास परियोजना पर आशय पत्र</p>
7	कनाडा	14-16 अप्रैल 2015	<p>1. मैसर्स कैमको इंड. कनाडा से 2015-2020 के दौरान यूरेनियम अयस्क कंसन्ट्रेट की खरीद पर खरीद और भंडार निदेशालय, परमाणु ऊर्जा विभाग और कैमको के बीच करार।</p> <p>2. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) और कनाडाई अंतरिक्ष एजेंसी के बीच बाह्य अंतरिक्ष के क्षेत्र में सहयोग।</p> <p>3. रेल मंत्रालय और परिवहन विभाग, कनाडा के बीच रेलवे पर तकनीकी सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>4. रोग उन्मूलन और सेविंग ब्रेन इनिशिएटिव में सहयोग के कार्यान्वयन के लिए जैव प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय और ग्रैंड चैलेंज कनाडा के बीच आशय पत्र</p>

			<ol style="list-style-type: none"> 5. राष्ट्रीय कुशल विकास निगम (एनएसडीसी) और सेनेका कॉलेज, टोरंटो के बीच विमानन- गैर तकनीकी और स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र के लिए कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 6. विमानन क्षेत्र के लिए एनएसडीसी और कनाडोर कॉलेज, नॉर्थ बे, ऑंटारियो के बीच तकनीकी कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 7. एनएसडीसी और सर सैंडफोर्ड फ्लेमिंग कॉलेज, लिंसे के बीच जल क्षेत्र के लिए कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 8. खेल क्षेत्र में कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन (त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन- बो वैली कॉलेज, अलबर्टा - कैमोसन कॉलेज, विक्टोरिया और एनएसडीसी) 9. मोटर वाहन और निर्माण के लिए कौशल विकास में सहयोग के लिए एनएसडीसी और अलगोनियम कॉलेज, ओट्टावा के बीच समझौता ज्ञापन 10. एनएसडीसी और कॉलेज ऑफ न्यू कैलेडोनिया, प्रिंस जॉर्ज बीसी के बीच हाइड्रोकार्बन क्षेत्र के लिए कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 11. एनएसडीसी और सदरन अल्बर्टा इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, अल्बर्टा के बीच हाइड्रोकार्बन क्षेत्र के लिए कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 12. एनएसडीसी और डरहम कॉलेज, टोरंटो के बीच मोटर वाहन और कृषि क्षेत्र के लिए कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 13. परिधान और कपड़ा क्षेत्र के लिए कौशल विकास में सहयोग के लिए एनएसडीसी और फैनशावे कॉलेज, लंदन, ऑंटारियो के बीच समझौता ज्ञापन 14. एनएसडीसी और कैमोसन कॉलेज, विक्टोरिया, बीसी के बीच स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र के लिए कौशल विकास के लिए समझौता ज्ञापन 15. एनएसडीसी और आईसीटीसी-सीटीआईसी, ओटावा के बीच आईटी, टेलीकॉम और इलेक्ट्रॉनिक्स के लिए सेक्टर स्किल्स काउंसिल में समझौता ज्ञापन 16. एनएसडीसी और इको कनाडा, कैलगरी, अलबर्टा के बीच ग्रीन जॉब्स के लिए सेक्टर स्किल्स काउंसिल समझौता ज्ञापन 17. एनएसडीसी और कॉलेजों और संस्थानों, कनाडा और कॉलेजों और संस्थानों, कनाडा (एसोसिएशन ऑफ कम्युनिटी कॉलेज) के बीच कौशल विकास में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।
8	चीन	14 - 16 मई 2015	<ol style="list-style-type: none"> 1. चेंदू और चेन्नई में भारत गणराज्य के कोंसलवास की स्थापना करने और गुआंगजौ में जियांग्जी प्रांत को शामिल करने के लिए भारत गणराज्य के कोंसलवास के विस्तार पर भारत गणराज्य की सरकार और चीन की जनवादी गणराज्य की सरकार के बीच प्रोटोकॉल। 2. भारत गणराज्य के कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय और चीन जनवादी गणराज्य के मानव संसाधन और सामाजिक सुरक्षा मंत्रालय के बीच व्यावसायिक शिक्षा और कौशल विकास के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 3. अहमदाबाद/गांधीनगर गुजरात में कौशल विकास और उद्यमिता के लिए महात्मा गांधी राष्ट्रीय संस्थान की स्थापना में सहयोग पर कार्य योजना 4. व्यापार वार्ता में सहयोग के लिए परामर्शी तंत्र पर भारत गणराज्य की सरकार और चीन की जनवादी गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन 5. भारत गणराज्य के विदेश मंत्रालय और चीन की कम्युनिस्ट पार्टी की केंद्रीय समिति के अंतर्राष्ट्रीय विभाग के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन 6. रेल क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने पर चीन जनवादी गणराज्य के राष्ट्रीय रेलवे प्रशासन और भारत गणराज्य के रेल मंत्रालय के बीच कार्य योजना (2015-2016) 7. शिक्षा विनियम कार्यक्रम पर समझौता ज्ञापन 8. खनन और खनिज क्षेत्र के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य के खान मंत्रालय और चीन जनवादी गणराज्य के भूमि और संसाधन मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन 9. अंतरिक्ष सहयोग की रूपरेखा (2015-2020) 10. भारत गणराज्य के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय की निर्यात निरीक्षण परिषद और गुणवत्ता पर्यवेक्षण, निरीक्षण और संगरोध के सामान्य प्रशासन के बीच भारतीय रेपसीड भोजन के आयात पर स्वास्थ्य और सुरक्षा विनियमों पर प्रोटोकॉल 11. प्रसारण के क्षेत्र में सहयोग पर दूरदर्शन और चाइना सेंट्रल टेलीविजन के बीच समझौता ज्ञापन 12. पर्यटन के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य के पर्यटन मंत्रालय और चीन जनवादी

			<p>गणराज्य के राष्ट्रीय पर्यटन प्रशासन के बीच समझौता</p> <p>13. भारत-चीन थिंक-टैंक फोरम की स्थापना पर समझौता ज्ञापन</p> <p>14. भारत सरकार के नीति आयोग और चीन जनवादी गणराज्य की राज्य परिषद के विकास अनुसंधान केंद्र के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>15. भूकंप विज्ञान और भूकंप इंजीनियरिंग के क्षेत्र में सहयोग के संबंध में भारत गणराज्य के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय और चीन जनवादी गणराज्य के चीन भूकंप प्रशासन के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>16. महासागर विज्ञान, महासागर प्रौद्योगिकी, जलवायु परिवर्तन, ध्रुवीय विज्ञान और क्रायोस्फीयर के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय और चीन के जनवादी गणराज्य के राज्य महासागरीय प्रशासन के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>17. भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, भारत गणराज्य के खान मंत्रालय और चीन भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, भूविज्ञान में चीन के जनवादी गणराज्य के भूमि और संसाधन मंत्रालय के बीच वैज्ञानिक सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>18. राज्यों/प्रांतीय नेताओं के मंच की स्थापना पर विदेश मंत्रालय, भारत गणराज्य और चीनी पीपुल्स एसोसिएशन फॉर फ्रेंडशिप विद फॉरेन कंट्रीज के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>19. भारत गणराज्य के कर्नाटक की राज्य सरकार और चीन जनवादी गणराज्य के सिचुआन की प्रांतीय सरकार के बीच सिस्टर-स्टेट/प्रांत संबंधों की स्थापना पर समझौता।</p> <p>20. भारत गणराज्य के चेन्नई और चीन जनवादी गणराज्य के चोंगकिंग, के बीच सिस्टर सिटी संबंधों की स्थापना पर समझौता</p> <p>21. भारत गणराज्य के हैदराबाद और चीन जनवादी गणराज्य के किंगदाओ, के बीच सिस्टर सिटी संबंधों की स्थापना पर समझौता</p> <p>22. भारत गणराज्य के औरंगाबाद और चीन जनवादी गणराज्य के दुनहुआंग के बीच सिस्टर सिटी संबंधों की स्थापना पर समझौता</p> <p>23. गांधीवादी और भारतीय अध्ययन केंद्र की स्थापना पर भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद और फुदान विश्वविद्यालय के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>24. योग कॉलेज की स्थापना पर आईसीसीआर और युन्नान मिंजु विश्वविद्यालय के बीच समझौता ज्ञापन</p>
9	मंगोलिया	16-18 मई 2015	<p>1. भारत के टाटा मेमोरियल सेंटर और मंगोलिया के राष्ट्रीय कैंसर केंद्र के बीच रेडियोथेरेपी सिम्युलेटर के साथ भाभाट्रॉन- II टेलीकोबाल्ट यूनिट उपहार में देने के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>2. साइबर सुरक्षा प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना पर भारत सरकार और जीओएम के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>3. 2015-18 के लिए संस्कृति के क्षेत्र में सहयोग कार्यक्रम</p> <p>4. पशु स्वास्थ्य और डेयरी के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता</p> <p>5. भारत गणराज्य सरकार और मंगोलिया सरकार के बीच हवाई सेवा समझौता</p> <p>6. मंगोलिया में भारत-मंगोलिया मैत्री माध्यमिक विद्यालय की स्थापना पर समझौता ज्ञापन</p> <p>7. भारत के विदेश मंत्रालय और मंगोलिया के विदेश मंत्रालय के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>8. नवीकरणीय ऊर्जा के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>9. राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद भारत और राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद मंगोलिया के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>10. सजायापता व्यक्तियों के स्थानांतरण पर संधि</p> <p>11. सीमा सुरक्षा, पुलिसिंग और निगरानी में सहयोग बढ़ाने के लिए गृह मंत्रालय और मंगोलिया के न्याय मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>12. भारत के विदेश सेवा संस्थान और मंगोलिया की डिप्लोमैटिक अकादमी के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>13. पारंपरिक चिकित्सा पद्धति और होम्योपैथी के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p>
10	दक्षिण कोरिया	18-19 मई 2015	<p>1. दोहरे कराधान से बचाव और आय पर करों के संबंध में राजकोषीय अपवंचन की रोकथाम के लिए भारत गणराज्य सरकार और कोरिया गणराज्य की सरकार के बीच समझौता</p> <p>2. ऑडियो-विजुअल को-प्रोडक्शन में सहयोग पर भारत-कोरिया गणराज्य समझौता</p>

			<p>3. भारत गणराज्य के राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय और कोरिया गणराज्य के राष्ट्रीय सुरक्षा कार्यालय के बीच सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>4. भारत गणराज्य के विद्युत मंत्रालय और कोरिया गणराज्य के व्यापार, उद्योग और ऊर्जा मंत्रालय के बीच विद्युत ऊर्जा विकास और नई ऊर्जा उद्योग के क्षेत्र में सहयोग के संबंध में समझौता ज्ञापन</p> <p>5. युवा मामलों में सहयोग पर भारत गणराज्य के युवा मामले और खेल मंत्रालय और कोरिया गणराज्य के जेंडर समानता और परिवार मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>6. भारत गणराज्य के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय और कोरिया गणराज्य के भूमि, बुनियादी ढांचा और परिवहन मंत्रालय के बीच सड़क परिवहन और राजमार्ग के क्षेत्र में सहयोग की रूपरेखा</p> <p>7. समुद्री परिवहन और संभार के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य के नौवहन मंत्रालय और कोरिया गणराज्य के महासागर और मत्स्य मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन</p>
11	बांग्लादेश	6 - 7 जून 2015	<p>1. भूमि सीमा करार - भारत-बांग्लादेश भूमि सीमा करार, 1974 और भूमि सीमा करार के लिए 2011 के संबंध में अनुसमर्थन के आदान-प्रदान के लिए प्रोटोकॉल</p> <p>2. भारत-बांग्लादेश भूमि सीमा करार, 1974 और भूमि सीमा करार 2011 प्रोटोकॉल के कार्यान्वयन के लिए तौर-तरीकों पर पत्रों का आदान-प्रदान</p> <p>3. तटीय नौवहन समझौता</p> <p>4. मानकीकरण के क्षेत्र में सहयोग पर बांग्लादेश मानक और परीक्षण संस्थान (बीएसटीआई) और भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) के बीच द्विपक्षीय सहयोग करार।</p> <p>5. 2.0 बिलियन अमेरिकी डॉलर की नई ऋण सहायता (एलओसी) के लिए भारत सरकार और बांग्लादेश सरकार के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>6. बंगाल की खाड़ी और हिंद महासागर में समुद्री अर्थव्यवस्था और समुद्री सहयोग पर भारत और बांग्लादेश के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>7. दोनों देशों (गुवाहाटी-ढाका और ढाका-गुवाहाटी) के बीच मोटर वाहन यात्री यातायात के नियमन के लिए करार और प्रोटोकॉल</p> <p>8. दोनों देशों के बीच मोटर वाहन यात्री यातायात के नियमन के लिए करार और प्रोटोकॉल (कोलकाता से अगरतला वाया ढाका और इसके विपरीत)</p> <p>9. अंतर्देशीय जलमार्ग पारगमन और व्यापार (पीआईडबल्यूटीटी) पर प्रोटोकॉल का नवीनीकरण</p> <p>10. वर्ष 2015-2017 के लिए भारत सरकार और बांग्लादेश सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम</p> <p>11. भारत और बांग्लादेश के तटरक्षक बल के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>12. बांग्लादेश में भारतीय आर्थिक क्षेत्र की स्थापना पर समझौता ज्ञापन</p> <p>13. मानव तस्करी की रोकथाम के लिए द्विपक्षीय सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>14. जाली मुद्रा नोटों (एफसीएन) की तस्करी और संचलन को रोकने और इससे निपटने के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>15. भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) और बांग्लादेश सबमरीन केबल लिमिटेड (बीएससीसीएल) के बीच समझौता</p> <p>16. भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) और बीमा विकास एवं अनुसंधान प्राधिकरण, बांग्लादेश (आईडीआरए) के बीच समझौता</p> <p>17. सार्क के आईसीसीसी (जलवायु परिवर्तन के लिए भारत बंदोबस्ती) के तहत एक परियोजना के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>18. जामिया मिलिया इस्लामिया, भारत और राजशाही विश्वविद्यालय, बांग्लादेश के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>19. बंगाल की खाड़ी के समुद्र विज्ञान पर संयुक्त अनुसंधान के लिए वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद, भारत और ढाका विश्वविद्यालय, बांग्लादेश के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>20. भारत बांग्लादेश शिक्षा पहल पर आशय विवरण</p> <p>21. द्विपक्षीय व्यापार समझौते का नवीनीकरण</p> <p>22. भारत से माल की आवाजाही के लिए चटगांव और मोंगला बंदरगाहों के उपयोग पर भारत और बांग्लादेश के बीच समझौता ज्ञापन</p>
12	उज्बेकिस्तान	6 - 7 जुलाई 2015	<p>1. पर्यटन के क्षेत्र में सहयोग पर अंतर सरकारी समझौता।</p> <p>2. उज्बेकिस्तान गणराज्य के विदेश मंत्रालय और भारत गणराज्य के विदेश मंत्रालय के</p>

			बीच सहयोग पर प्रोटोकॉल। 3. 2015-17 के लिए सांस्कृतिक सहयोग का अंतर सरकारी कार्यक्रम
13	कजाखस्तान	7-8 जुलाई 2015	1. सजायापता व्यक्तियों के स्थानांतरण पर समझौता 2. रक्षा और सैन्य पर समझौता - भारत गणराज्य और कजाखस्तान गणराज्य के बीच तकनीकी सहयोग। 3. शारीरिक सांस्कृतिक और खेल सहयोग पर भारत गणराज्य के युवा मामले और खेल मंत्रालय और कजाखस्तान गणराज्य के संस्कृति और खेल मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन। 4. रेलवे के क्षेत्र में तकनीकी सहयोग पर भारत गणराज्य के रेल मंत्रालय और कजाखस्तान गणराज्य के कजाखस्तान तिमिर झोली के बीच समझौता ज्ञापन 5. प्राकृतिक यूरैनियम कंसन्ट्रेट की बिक्री और खरीद के लिए भारत गणराज्य के परमाणु ऊर्जा विभाग और जेएससी राष्ट्रीय परमाणु कंपनी "काज़एटमप्रोम" के बीच दीर्घकालिक अनुबंध
14	रूस	8-10 जुलाई 2015	1. ब्रिक्स नेताओं की ऊफ़ा घोषणा 2. सांस्कृतिक सहयोग पर समझौता 3. संयुक्त ब्रिक्स वेबसाइट के निर्माण पर समझौता ज्ञापन 4. न्यू डेवलपमेंट बैंक के साथ सहयोग पर ब्रिक्स इंटर-बैंक तंत्र के तहत समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। 5. आर्थिक साझेदारी के लिए ब्रिक्स रणनीति को भी अंगीकार किया गया।
15	तुर्कमेनिस्तान	10-11 जुलाई 2015	1. भारतीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम 'राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड' और तुर्कमेन राष्ट्र का सरोकार 'तुर्कमेनहिमिया' के बीच रासायनिक उत्पादों की आपूर्ति पर समझौता ज्ञापन 2. भारत गणराज्य के विदेश मंत्रालय के विदेश सेवा संस्थान और तुर्कमेनिस्तान के विदेश मंत्रालय के अंतरराष्ट्रीय संबंध संस्थान के बीच समझौता ज्ञापन 3. खेल के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य के युवा मामले और खेल मंत्रालय और तुर्कमेनिस्तान के राज्य खेल समिति के बीच समझौता 4. 2015-2017 की अवधि के लिए भारत गणराज्य की सरकार और तुर्कमेनिस्तान की सरकार के बीच विज्ञान और प्रौद्योगिकी में सहयोग कार्यक्रम 5. योग और पारंपरिक चिकित्सा में सहयोग पर भारत गणराज्य की सरकार और तुर्कमेनिस्तान सरकार के बीच समझौता ज्ञापन 6. पर्यटन के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य की सरकार और तुर्कमेनिस्तान की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन 7. रक्षा के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य की सरकार और तुर्कमेनिस्तान गणराज्य की सरकार के बीच करार 8. भारत-तुर्कमेन संयुक्त वक्तव्य
16	किर्गिस्तान	11-12 जुलाई 2015	1. रक्षा सहयोग पर समझौता 2. चुनाव के क्षेत्र में परस्पर समझ और सहयोग का ज्ञापन 3. मानकों के क्षेत्र में सहयोग पर किर्गिस्तान के मिनिस्ट्री ऑफ इकोनामी और भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) के बीच समझौता ज्ञापन। 4. संस्कृति में सहयोग पर करार
17	ताजिकिस्तान	12-13 जुलाई 2015	1. वर्ष 2016-18 के लिए संस्कृति के क्षेत्र में भारत और ताजिकिस्तान के संस्कृति मंत्रालयों के बीच सहयोग कार्यक्रम (पीओसी) 2. ताजिकिस्तान में 37 स्कूलों में कंप्यूटर लैब की स्थापना पर नोट वर्बल (एनवी) का आदान-प्रदान
18	संयुक्त अरब अमीरात	16 - 17 अगस्त 2015	यह 34 वर्षों के अंतराल के बाद भारतीय प्रधान मंत्री की पहली यात्रा थी जिसने दोनों देशों के बीच व्यापक और रणनीतिक साझेदारी की शुरुआत को चिह्नित किया गया।

19	आयरलैंड	23 - 29 सितंबर 2015	प्रधान मंत्री ने अपने आयरिश समकक्ष के साथ व्यापक मुद्दों पर विचार-विमर्श किया।
20	यूएसए	23 - 29 सितंबर 2015	<ol style="list-style-type: none"> 1. एक दूसरे के पारिस्थितिक तंत्र का लाभ उठाकर विज्ञान आधारित उद्यमशीलता, अनुसंधान, शिक्षा और व्यवसाय को बढ़ाने के लिए इंडो-यूएस लाइफ साइंस सिस्टर इनोवेशन हब विकसित करने के लिए सेंटर फॉर सेल्युलर एंड मॉलिक्यूलर प्लेटफॉर्म (डीबीटी बायोटेक क्लस्टर, बेंगलोर में स्थापित कंपनी का एक खंड) और कैलिफोर्निया इंस्टीट्यूट फॉर क्वांटिटेटिव बायोसाइंसेज (क्यूबी3) के बीच समझौता ज्ञापन। 2. भारत में प्रकाशलैब्स से डीबीटी स्टार कॉलेजों तक फोल्डस्कोप की सोर्सिंग के लिए बायोटेक्नोलॉजी विभाग और प्रकाश लैब, स्टैनफोर्ड यूनिवर्सिटी के बीच आशय पत्र (एलओआई) और भारत में कॉलेजों में अन्य कम लागत वाले इंस्ट्रूमेंटेशन पर संयुक्त अनुसंधान स्थापित करने की संभावनाओं को तलाशना। 3. भारत और सिलिकॉन वैली में प्रौद्योगिकी उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए एक जीवंत पारिस्थितिकी तंत्र के निर्माण का समर्थन करने के लिए नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विस कंपनीज (एनएसएससीओएम) और इंडस एंटरप्रेन्योर्स के बीच समझौता ज्ञापन। 4. आईआईएम अहमदाबाद के सेंटर फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई) और कैलिफोर्निया विश्वविद्यालय के हास बिजनेस स्कूल के लेस्टर सेंटर फॉर एंटरप्रेन्योरशिप के बीच संयुक्त रूप से तकनीक को बढ़ावा देने और भारत में उद्यमिता को प्रभावित करने के लिए समझौता ज्ञापन। 5. आईआईएम अहमदाबाद के सेंटर फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई) और लॉस एंजिल्स क्लिनटेक इनक्यूबेटर के बीच सीआईआईई को नेक्स्ट जेनरेशन इंटेलिजेंट नेटवर्क (एनजीआईएन) सदस्यता का लाभ देने और क्लिनटेक उद्यमिता को संयुक्त रूप से बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन। 6. प्रौद्योगिकी का समर्थन करने और रणनीतिक समर्थन के माध्यम से उद्यमियों को प्रभावित करने के लिए आईआईएम अहमदाबाद के सेंटर फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई) और गूगल के बीच समझौता ज्ञापन। 7. आईआईएम अहमदाबाद के सेंटर फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई) और टाटा ट्रस्ट के बीच भारत फंड पर सहयोग करने के लिए समझौता ज्ञापन, जो भारतीय उद्यमियों को सीड फंडिंग करेगा।
21	यूके	12 - 14 नवंबर 2015	<ol style="list-style-type: none"> 1. परमाणु ऊर्जा के शांतिपूर्ण उपयोग में सहयोग के लिए भारत और ब्रिटेन के बीच समझौता 2. ऊर्जा क्षेत्र में सहयोग पर भारत और ब्रिटेन के बीच समझौता ज्ञापन 3. होम्योपैथिक चिकित्सा में अनुसंधान और शिक्षा के क्षेत्र में सहयोग के लिए आयुष मंत्रालय और रॉयल लंदन हॉस्पिटल फॉर इंटीग्रेटेड मेडिसिन के बीच समझौता ज्ञापन 4. लोक प्रशासन और शासन सुधारों पर सहयोग पर कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय और यूके कैबिनेट कार्यालय के बीच समझौता ज्ञापन 5. परमाणु ऊर्जा भागीदारी के लिए भारत के वैश्विक केंद्र के साथ सहयोग पर परमाणु ऊर्जा विभाग और ब्रिटेन के ऊर्जा और जलवायु परिवर्तन विभाग के बीच समझौता ज्ञापन 6. रेलवे क्षेत्र में तकनीकी सहयोग पर रेल मंत्रालय और ब्रिटेन के परिवहन विभाग के बीच समझौता ज्ञापन 7. तीसरे देशों में सहयोग के लिए साझेदारी पर आशय वक्तव्य

			<p>8. भारत में यूके की कंपनियों के लिए फास्ट ट्रैक सिस्टम की स्थापना पर भारत और यूके द्वारा संयुक्त घोषणा</p> <p>9. व्यापार करने में आसानी पर समझौता ज्ञापन</p> <p>10. कौशल विकास पर समझौता ज्ञापन</p> <p>11. फसल विज्ञान पर समझौता ज्ञापन</p> <p>12. जलवायु परिवर्तन, कृषि, रोगाणुरोधी प्रतिरोध और टीका विकास के क्षेत्रों में आशय पत्र।</p>
22	तुर्की	15-16 नवंबर 2015	<p>जी-20 के तहत किसी करार/समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर नहीं किए गए। हालाँकि, जी20 नेताओं की अंताल्या घोषणा शिखर सम्मेलन में जारी की गई थी। आतंकवाद के खिलाफ लड़ाई पर एक एकल वक्तव्य भी जारी किया गया।</p>
23	मलेशिया	20 - 23 नवंबर 2015	<p>1. भारतीय कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया टीम (सीईआरटी-आईएन), भारत और साइबर सुरक्षा मलेशिया के बीच साइबर सुरक्षा पर समझौता ज्ञापन</p> <p>2. संस्कृति मंत्रालय, भारत और पर्यटन और संस्कृति मंत्रालय, मलेशिया के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. नीति आयोग और मलेशिया के प्रदर्शन प्रबंधन और वितरण इकाई के बीच प्रदर्शन प्रबंधन और वितरण इकाई (पेमांडू) पर समझौता ज्ञापन</p>
24	सिंगापुर	24 नवंबर 2015	<p>1. सिंगापुर के एशियाई सभ्यता संग्रहालय के लिए कलाकृतियों के ऋण को आगे बढ़ाने पर भारत और सिंगापुर के बीच करार</p> <p>2. भारत और सिंगापुर के बीच कला, विरासत, अभिलेखागार और पुस्तकालय के क्षेत्र में सहयोग पर कार्यकारी कार्यक्रम</p> <p>3. शहरी नियोजन और शासन के क्षेत्र में क्षमता निर्माण में भारत सरकार के टाउन एंड कंट्री प्लानिंग ऑर्गनाइजेशन और सिंगापुर कोऑपरेशन एंटरप्राइज के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>4. साइबर सुरक्षा के क्षेत्र में सहयोग पर भारतीय कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया टीम (सीईआरटी-इन), भारत गणराज्य के सूचना प्रौद्योगिकी विभाग और सिंगापुर कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया टीम (सिंग सीईआरटी), सिंगापुर गणराज्य की साइबर सुरक्षा एजेंसी के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>5. नागरिक उड्डयन में भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) और सिंगापुर सहयोग उद्यम (एससीई) के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>6. भारत गणराज्य के नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एससीबी) और सिंगापुर गणराज्य के सेंट्रल नारकोटिक्स ब्यूरो (एससीबी) के बीच नारकोटिक ड्रग्स, साइकोट्रोपिक पदार्थ और उनके अग्रदूतों में अवैध तस्करी से निपटने के लिए सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>7. योजना के क्षेत्र में सहयोग पर नेशनल इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया (नीति आयोग) और सिंगापुर कोऑपरेशन एंटरप्राइज (एससीई) के बीच समझौता ज्ञापन</p>
25	फ्रांस	29 - 30 नवंबर 2015	<p>प्रधानमंत्री ने सीओपी-21 जलवायु परिवर्तन शिखर सम्मेलन में नेताओं के उद्घाटन समारोह में भाग लिया। प्रधानमंत्री ने इंटरनेशनल सोलर एलायंस (आईएसए) का भी शुभारंभ किया।</p>
26	रूस	23 - 25 दिसंबर 2015	<p>1. दिनांक 21 दिसंबर 2010 को दोनों देशों के नागरिकों की कुछ श्रेणियों की पारस्परिक यात्रा के लिए आवश्यकताओं को सरल बनाने पर भारत गणराज्य की सरकार और रूसी संघ की सरकार के बीच करार में संशोधन करने वाला प्रोटोकॉल।</p> <p>2. दिनांक 3 दिसंबर 2004 के राजनयिक और आधिकारिक पासपोर्ट धारकों के लिए आपसी यात्रा व्यवस्था पर भारत गणराज्य की सरकार और रूसी</p>

			<p>संघ की सरकार के बीच समझौते में संशोधन करने वाला प्रोटोकॉल</p> <p>3. हेलीकाप्टर इंजीनियरिंग के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य की सरकार और रूसी संघ की सरकार के बीच करार</p> <p>4. 2015-2017 में सीमा शुल्क के उल्लंघन का मुकाबला करने के लिए केंद्रीय उत्पाद शुल्क और सीमा शुल्क बोर्ड, राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय, भारत गणराज्य और रूसी संघ की संघीय सीमा शुल्क सेवा के बीच सहयोग योजना</p> <p>5. रूसी-डिजाइन किए गए परमाणु रिएक्टर इकाइयों के लिए भारत में विनिर्माण के स्थानीयकरण के लिए भारत के परमाणु ऊर्जा विभाग और रूसी राज्य परमाणु ऊर्जा निगम "रोसाटॉम" के बीच सहमत कार्रवाई कार्यक्रम</p> <p>6. रेल क्षेत्र में तकनीकी सहयोग पर भारत गणराज्य के रेल मंत्रालय और संयुक्त स्टॉक कंपनी "रूसी रेलवे" के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>7. भारत गणराज्य में सौर ऊर्जा संयंत्रों के निर्माण के संबंध में भारतीय सौर ऊर्जा निगम और रूसी ऊर्जा एजेंसी के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>8. एचईसी में भारी इंजीनियरिंग डिजाइन के लिए उत्कृष्टता केंद्र के विकास के लिए एचईसी और सीएनआईआईटीएमएच के बीच सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>9. एचईसी की विनिर्माण सुविधाओं के स्तरोन्नयन और आधुनिकीकरण के लिए एचईसी और सीएनआईआईटीएमएएसएच के बीच सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>10. प्रसारण के क्षेत्र में सहयोग पर प्रसार भारती और डिजिटल टेलीविजन रूस के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>11. सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस कंप्यूटिंग (सी-डेक), भारतीय विज्ञान संस्थान बंगलोर (आईआईएस) और लोमोनोसोव मॉस्को स्टेट यूनिवर्सिटी (एमएसयू) के बीच त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन</p> <p>12. सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस कंप्यूटिंग (सी-डेक), ओजेएससी "ग्लोनास" और ग्लोनास यूनियन के बीच त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन</p> <p>13. टाटा पावर कंपनी लिमिटेड और मिनिस्ट्री फॉर डेवलपमेंट ऑफ द रशियन फॉर ईस्ट के बीच रशियन फॉर ईस्ट में निवेश सहयोग के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन</p> <p>14. भूगर्भिक सर्वेक्षण, तटवर्ती और रूसी संघ के महाद्वीपीय शेल्फ पर हाइड्रोकार्बन के अन्वेषण और उत्पादन के लिए सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>15. जेएससी वेनकॉरनेफ्ट में संयुक्त उद्यम के निर्माण के संबंध में पहले चरण के पूर्व-समापन कार्यों के सफल समापन की पुष्टि</p> <p>16. रोसनेफ्ट ऑयल कंपनी, ऑयल इंडिया लिमिटेड और इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड के बीच रूसी संघ के तटवर्ती हाइड्रोकार्बन के भूगर्भिक सर्वेक्षण, अन्वेषण और उत्पादन में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>17. आयुर्वेद के क्षेत्र में सहयोग पर सेंट्रल काउंसिल फॉर रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसेज, भारत गणराज्य और पीपुल्स फ्रेंडशिप यूनिवर्सिटी ऑफ रशिया (पीएफयूआर) के बीच समझौता।</p>
27	अफगानिस्तान	25 दिसंबर 2015	किसी करार/समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर नहीं किए गए
28	पाकिस्तान	25 दिसंबर 2015	किसी करार/समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर नहीं किए गए
2016			
1	बेल्जियम	30 मार्च - 3 अप्रैल 2016	प्रधानमंत्री ने 13 वें भारत-यूरोपीय संघ शिखर सम्मेलन में भाग लिया और द्विपक्षीय चर्चा की।

2	यूएसए	30 मार्च - 3 अप्रैल 2016	भारत में एक नया लेजर इंटरफेरोमीटर प्रेविटेशनल वेव ऑब्जर्वेटरी (एलआईजीओ)- एक उन्नत गुरुत्वाकर्षण-तरंग डिटेक्टर स्थापित करने के लिए भारत में परमाणु ऊर्जा विभाग और विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग और यूएसए के नेशनल साइंस फाउंडेशन के बीच समझौता ज्ञापन।
3	सऊदी अरब	2 - 3 अप्रैल 2016	<ol style="list-style-type: none"> 1. सामान्य श्रेणी के श्रमिकों की भर्ती के लिए सऊदी अरब साम्राज्य के श्रम मंत्रालय और भारत गणराज्य के विदेश मंत्रालय के बीच श्रम सहयोग पर करार; 2. भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) और सऊदी मानक, मेट्रोलॉजी और गुणवत्ता संगठन (एसएएसओ) के बीच तकनीकी सहयोग कार्यक्रम; 3. भारत गणराज्य में हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) और पर्यटन और राष्ट्रीय विरासत के लिए सऊदी आयोग के बीच हस्तशिल्प के क्षेत्र में सहयोग के लिए कार्यकारी कार्यक्रम; 4. मनी लॉन्ड्रिंग, आतंकवाद के वित्तपोषण और संबंधित अपराधों से संबंधित खुफिया जानकारी के आदान-प्रदान में सहयोग के संबंध में वित्तीय खुफिया इकाई - भारत और वित्तीय खुफिया इकाई-सऊदी अरब के बीच समझौता ज्ञापन; 5. इन्वेस्ट इंडिया और सऊदी अरेबियन जनरल इन्वेस्टमेंट अथॉरिटी (एसएजीआईए) के बीच निवेश प्रोत्साहन सहयोग की रूपरेखा
4	ईरान	22 - 23 मई 2016	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत-ईरान सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम 2. सरकारों के बीच नीतिगत संवाद और थिंक टैंक के बीच बातचीत पर भारत के विदेश मंत्रालय और ईरान के विदेश मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन 3. विदेश सेवा संस्थान, विदेश मंत्रालय और स्कूल ऑफ इंटरनेशनल रिलेशंस, ईरान के विदेश मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन 4. विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय और ईरान के विज्ञान, अनुसंधान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के बीच विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में सहयोग पर कार्यान्वयन प्रोटोकॉल 5. भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद और इस्लामी गणराज्य ईरान के इस्लामिक संस्कृति और संबंध संगठन के बीच समझौता ज्ञापन 6. आईपीजीपीएल [इंडिया पोर्ट्स ग्लोबल प्राइवेट लिमिटेड] और ईरान के आर्य बानाडर के बीच बंदरगाह के विकास और संचालन के लिए चाबहार बंदरगाह पर द्विपक्षीय अनुबंध 7. चाबहार बंदरगाह परियोजना के लिए ऋण सहायता की वर्तमान शर्तों को निर्दिष्ट करते हुए एग्जिम बैंक और ईरान बंदरगाह और समुद्री संगठन [प्रधानमंत्रीओ] के बीच समझौता ज्ञापन 8. ईरान में परियोजनाओं पर एग्जिम बैंक और सेंट्रल बैंक ऑफ ईरान के बीच पुष्टि वक्तव्य 9. भारत के ईसीजीसी [निर्यात ऋण गारंटी निगम] लिमिटेड और ईरान के निर्यात गारंटी कोष [ईजीएफआई] के बीच समझौता ज्ञापन 10. नेशनल एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड [नाल्को] और ईरानी खान और खनन उद्योग विकास और नवीनीकरण संगठन [आईएमआईडीआरओ] के बीच समझौता ज्ञापन 11. इस्कॉन और ईरान की कंस्ट्रक्शन, डेवलपमेंट ऑफ ट्रांसपोर्ट एंड इंफ्रास्ट्रक्चर कंपनी [सीडीटीआईसी] के बीच समझौता ज्ञापन 12. भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार और इस्लामी गणराज्य ईरान के राष्ट्रीय पुस्तकालय और अभिलेखागार संगठन के बीच सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।
5	अफगानिस्तान	4 - 9 जून 2016	प्रधानमंत्री ने भारत की अनुदान सहायता से निर्मित भारत-अफगानिस्तान मैत्री

			बांध का उद्घाटन किया। प्रधानमंत्री ने भारत की अनुदान सहायता से निर्मित नए संसद भवन का उद्घाटन किया।
6	कतर	4-5 जून 2016	<ol style="list-style-type: none"> 1. नेशनल इन्वेस्टमेंट एंड इंफ्रास्ट्रक्चर फंड (एनआईआईएफ), वित्त मंत्रालय, भारत सरकार और कतर इन्वेस्टमेंट अथॉरिटी (क्यूआईए) के बीच समझौता ज्ञापन; 2. भारत गणराज्य की सरकार और कतर सरकार के बीच सीमा शुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता पर समझौता; 3. वित्तीय खुफिया इकाई - भारत (एफआईयू-आईएनडी) और कतर वित्तीय सूचना इकाई (क्यूएफआईयू) के बीच मनी-लांडरिंग, आतंकवाद-वित्तपोषण और संबंधित अपराधों से संबंधित खुफिया जानकारी के आदान-प्रदान में सहयोग के संबंध में समझौता ज्ञापन; 4. कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय, भारत गणराज्य की सरकार और राष्ट्रीय योग्यता प्राधिकरण/सर्वोच्च शिक्षा परिषद, कौशल विकास और योग्यता की मान्यता में सहयोग के लिए कतर सरकार के बीच समझौता ज्ञापन; 5. भारत गणराज्य की सरकार और कतर सरकार के बीच पर्यटन में सहयोग पर समझौता ज्ञापन; 6. भारत गणराज्य की सरकार और कतर सरकार के बीच स्वास्थ्य के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत और कतर के बीच समझौता ज्ञापन; 7. भारत गणराज्य की सरकार और कतर सरकार के बीच युवा और खेल क्षेत्र में समझौता ज्ञापन के लिए पहला कार्यकारी कार्यक्रम।
7	स्विट्जरलैंड	5-6 जून 2016	प्रधानमंत्री ने स्विस् राष्ट्रपति के साथ द्विपक्षीय बैठक की और द्विपक्षीय संबंधों के सभी पहलुओं की समीक्षा की।
8	यूएसए	6-8 जून 2016	<p>आतंकवादी छानबीन सूचना के आदान-प्रदान के लिए भारत सरकार के बहु-एजेंसी केंद्र/खुफिया ब्यूरो और संयुक्त राज्य अमेरिका की सरकार के आतंकवादी छानबीन केंद्र के बीच व्यवस्था</p> <p>ऊर्जा सुरक्षा, स्वच्छ ऊर्जा और जलवायु परिवर्तन पर सहयोग बढ़ाने के लिए भारत सरकार और संयुक्त राज्य अमेरिका की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>वन्यजीव संरक्षण और वन्यजीव तस्करी का मुकाबला करने पर सहयोग बढ़ाने के लिए भारत सरकार और संयुक्त राज्य अमेरिका की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>विदेश मंत्रालय, भारत सरकार के कांसुलर, पासपोर्ट और वीजा प्रभाग और यूएस कस्टम्स एंड बॉर्डर प्रोटेक्शन, डिपार्टमेंट ऑफ होमलैंड सिक्योरिटी ऑफ़ यूनाइटेड स्टेट्स के बीच एक अंतरराष्ट्रीय शीघ्र यात्री पहल (वैश्विक प्रवेश कार्यक्रम) के विकास के लिए समझौता ज्ञापन</p> <p>अवर्गीकृत समुद्री सूचना साझा करने के संबंध में भारतीय नौसेना और संयुक्त राज्य नौसेना के बीच तकनीकी व्यवस्था</p> <p>विमान वाहक प्रौद्योगिकियों से संबंधित मास्टर सूचना विनिमय समझौते के लिए रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार और संयुक्त राज्य अमेरिका के रक्षा विभाग के बीच सूचना विनिमय अनुबंध (आईईए)</p> <p>रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार और संयुक्त राज्य अमेरिका के रक्षा विभाग के बीच रसद विनिमय समझौता ज्ञापन।</p>
9	मेक्सिको	9 जून 2016	प्रधानमंत्री ने द्विपक्षीय संबंधों के सभी पहलुओं की समीक्षा की।
10	उज़्बेकिस्तान	23 - 24 जून 2016	दायित्व ज्ञापन (एससीओ सदस्यता प्राप्त करने के लिए)
11	मोजाम्बिक	7 जुलाई 2016	1. भारत गणराज्य की सरकार और मोजाम्बिक गणराज्य की सरकार के बीच नशीली दवाओं की मांग में कमी और नशीले पदार्थों, नशीली पदार्थों और प्रैकर्स

			<p>कैमिकल और संबंधित मामलों में अवैध तस्करी की रोकथाम पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. युवा मामलों और खेल के क्षेत्र में भारत गणराज्य की सरकार और मोजाम्बिक गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. अरहर के उत्पादन और विपणन के क्षेत्र में सहयोग पर भारत गणराज्य की सरकार और मोजाम्बिक गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
12	दक्षिण अफ्रीका ,	7-9 जुलाई 2016	<p>1. ग्रासरूट इनोवेशन में सहयोग की स्थापना;</p> <p>2. सूचना और संचार प्रौद्योगिकी में सहयोग;</p> <p>3. पर्यटन के क्षेत्र में सहयोग; और (iv) वर्ष 2016-19 के लिए कला और संस्कृति के क्षेत्र में सहयोग कार्यक्रम।</p>
13	तंजानिया	9-10 जुलाई 2016	<p>1 दोनों देशों के बीच जल संसाधन प्रबंधन और विकास के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन;</p> <p>2 दोनों देशों के बीच राजनयिक/आधिकारिक पासपोर्ट धारकों के लिए वीजा छूट समझौते पर समझौता ज्ञापन;</p> <p>3 भारतीय राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम (एनएसआईसी) और तंजानिया के लघु उद्योग विकास संगठन (एसआईडीओ) के बीच संयुक्त कार्य योजना (जेपीए) पर समझौता;</p> <p>4 जंजीबार में व्यावसायिक प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना के लिए समझौता ज्ञापन;</p> <p>5 जंजीबार में जल आपूर्ति प्रणाली के पुनर्वास और सुधार के लिए 92 मिलियन अमेरिकी डॉलर की ऋण सहायता।</p>
14	केन्या	10-11 जुलाई 2016	<p>1 संशोधित दोहरा कराधान परिहार करार (डीटीएए);</p> <p>2 राजनयिक पासपोर्ट धारकों के लिए वीजा से छूट पर द्विपक्षीय करार;</p> <p>3 भारतीय मानक ब्यूरो और केन्या मानक ब्यूरो के बीच मानकीकरण, विशेषज्ञता साझा करने और आपसी व्यापार के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन;</p> <p>4 राष्ट्रीय आवास नीति विकास और प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन;</p> <p>5 केन्या में विभिन्न छोटे और मध्यम उद्यमों [एसएमई] के विकास के लिए आईडीबी कैपिटल लिमिटेड, केन्या को 15 मिलियन अमेरिकी डॉलर (30 मिलियन अमेरिकी डॉलर की पहली किश्त) के लिए ऋण सहायता पर करार; तथा</p> <p>6 रिफ्ट वैली टेक्सटाइल्स फैक्ट्री [रिवाटेक्स ईस्ट अफ्रीका लिमिटेड], केन्या के उन्नयन के लिए केन्या सरकार के लिए 29.95 मिलियन अमेरिकी डॉलर के लिए ऋण सहायता पर करार</p>
15	वियतनाम	2 - 3 सितंबर 2016	<p>1 साइबर सुरक्षा में सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>2 सूचना प्रौद्योगिकी में सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>3 संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना मामलों में सहयोग पर कार्यक्रम</p> <p>4 शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष की खोज और उपयोग में सहयोग पर रूपरेखा करार</p> <p>5 दोहरे कराधान से बचने पर करार में संशोधन के लिए प्रोटोकॉल</p> <p>6. स्वास्थ्य सहयोग पर करार ज्ञापन</p> <p>7. सॉफ्टवेयर विकास और प्रशिक्षण में उत्कृष्टता केंद्र की स्थापना पर समझौता ज्ञापन</p> <p>8. मानकीकरण और अनुरूपता मूल्यांकन के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारतीय मानक ब्यूरो और मानक, मेट्रोलॉजी और गुणवत्ता निदेशालय के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>9. सामाजिक विज्ञान की वियतनाम अकादमी और विश्व मामलों की भारतीय परिषद के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>10. वर्ष 2017 को मित्रता वर्ष के रूप में मनाने पर प्रोटोकॉल</p>
16	चीन	4-5 सितंबर 2016	<p>जी20 के तहत किसी करार/ समझौते पर हस्ताक्षर नहीं किए गए। हालाँकि, जी20 नेताओं की हांगजो घोषणा शिखर सम्मेलन में जारी की गई थी।</p>
17	लाओस	7 - 8 सितंबर 2016	<p>प्रधान मंत्री ने भारत-आसियान शिखर सम्मेलन में भाग लिया और द्विपक्षीय चर्चा की।</p>
18	जापान	10-12 नवंबर 2016	<p>1 परमाणु ऊर्जा के शांतिपूर्ण उपयोग में सहयोग के लिए भारत गणराज्य की सरकार और जापान सरकार के बीच करार</p>

			<p>2 विनिर्माण कौशल हस्तांतरण संवर्धन कार्यक्रम पर भारत के कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय, भारत सरकार और जापान के अर्थव्यवस्था, व्यापार और उद्योग मंत्रालय, जापान सरकार के बीच सहयोग ज्ञापन (एमओसी)</p> <p>3 बाहरी अंतरिक्ष के क्षेत्र में सहयोग से संबंधित इसरो और जाक्सा के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>4 समुद्री और पृथ्वी विज्ञान और प्रौद्योगिकी में आपसी सहयोग पर पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (एमओइएस), भारत गणराज्य और जापान एजेंसी फॉर मरीन-अर्थ साइंस एंड टेक्नोलॉजी (जैमस्टैक) के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>5 कृषि और खाद्य संबंधित उद्योग के क्षेत्र में कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार और जापान के कृषि, वानिकी और मत्स्य पालन मंत्रालय के बीच सहयोग ज्ञापन</p> <p>6 परिवहन और शहरी विकास के लिए नेशनल इन्वेस्टमेंट एंड इंफ्रास्ट्रक्चर फंड लिमिटेड और जापान ओवरसीज इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट कॉरपोरेशन के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>7 कपड़ा समिति, कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार और वस्त्र के क्षेत्र में जापान कपड़ा उत्पाद गुणवत्ता और प्रौद्योगिकी केंद्र (क्यूटीईसी) के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>8 संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार और शिक्षा मंत्रालय, संस्कृति, खेल, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, जापान सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान के क्षेत्र में सहयोग ज्ञापन</p> <p>9 भारत सरकार के युवा मामले और खेल मंत्रालय और शिक्षा, संस्कृति, खेल, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय, जापान सरकार के बीच खेल पर सहयोग ज्ञापन</p> <p>10 गुजरात राज्य सरकार और ह्योगो प्रीफेक्चुरल सरकार, जापान के बीच समझौता ज्ञापन</p>
2017			
1.	श्री लंका	11-12 मई 2017	पीएम ने संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय वेसाक दिवस समारोह में भाग लिया और द्विपक्षीय चर्चा की।
2.	जर्मनी	29-30 मई 2017	<ol style="list-style-type: none"> डिजिटलीकरण, अधिकारिता और आर्थिक प्रभाव के क्षेत्र में सहयोग पर जेडीआई। भारतीय कौशल विकास अधिकारियों और क्लस्टर प्रबंधकों के प्रशिक्षण पर सहयोग। इंडो-जर्मन सेंटर फॉर सस्टेनेबिलिटी पर जेडीआई। साइबर नीति पर जर्मन भारतीय सहयोग पर जेडीआई। भारत-जर्मन विकास सहयोग पर जेडीआई। भारत से कॉर्पोरेट और कनिष्ठ अधिकारियों के उन्नत प्रशिक्षण के क्षेत्र में सहयोग जारी रखने पर जेडीआई। मशीन टूल्स के लिए व्यावसायिक शिक्षा और कौशल विकास में सहयोग पर जेडीआई। स्वास्थ्य क्षेत्र में सहयोग। वैकल्पिक चिकित्सा में सहयोग। विदेश सेवा संस्थानों के बीच सहयोग पर जेडीआई। रेलवे सुरक्षा में सहयोग पर जेडीआई। सतत शहरी विकास के लिए सहयोग पर जेडीआई।
3.	स्पेन	30-31 मई 2017	<ol style="list-style-type: none"> नागर विमानन में तकनीकी सहयोग पर समझौता ज्ञापन। भारत के स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय और स्पेन के नेशनल ट्रांसप्लांट ऑरगेनाजेशन के बीच अंग प्रत्यारोपण में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। साइबर सुरक्षा में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। नवीकरणीय ऊर्जा में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। सजायापता व्यक्तियों के स्थानांतरण के लिए समझौता। विदेश सेवा संस्थान और स्पेन की डिप्लोमैटिक अकादमी के बीच समझौता ज्ञापन। राजनयिक पासपोर्ट धारकों के लिए वीजा फ्लूट पर करार।
4.	फ्रांस	3 जून 2017	प्रधानमंत्री ने फ्रांस के राष्ट्रपति के साथ द्विपक्षीय संबंधों के सभी पहलुओं की समीक्षा की।
5.	रूस	31 मई 02 जून 2017	<ol style="list-style-type: none"> वर्ष 2017-2019 के लिए सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम। ट्रेडिशनल नॉलेज डिजिटल लाइब्रेरी (टीकेडएल) काउंसिल ऑफ साइंटिफिक एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च एंड फेडरल सर्विस फॉर इंटेलेक्चुअल प्रॉपर्टी (रोसपेटेंट) के बीच एक्सेस

			<p>एग््रीमेंट।</p> <p>3. 'कुडनकुलम' परमाणु ऊर्जा संयंत्र की यूनिट 5 और 6 के कार्यान्वयन के लिए न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड और ज्वाइंट स्टॉक कंपनी 'एटमस्ट्रॉयएक्सपोर्ट' के बीच सामान्य ढांचा समझौता।</p> <p>4. जेम एंड ज्वैलरी एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल ऑफ इंडिया और पब्लिक जॉइंट स्टॉक कंपनी 'अलरोसा' के बीच सहयोग ज्ञापन।</p> <p>5. भारत गणराज्य के रेल मंत्रालय और संयुक्त स्टॉक कंपनी 'रूसी रेलवे' के बीच भारत में नागपुर-सिकंदराबाद सेमी हाई स्पीड एक्जीक्यूशन स्टडी पर करार।</p> <p>6. भारत गणराज्य की सरकार और रूसी संघ की सरकार के बीच 5 दिसंबर, 2008 के करार के लिए क्रेडिट प्रोटोकॉल नंबर 2।</p> <p>7. रेलवे के लिए स्पेशल पर्पज व्हीकल की स्थापना के लिए हैवी इंजीनियरिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड और ज्वाइंट स्टॉक कंपनी "कैस्केड-टेक्नोलॉजीज" के बीच करार।</p> <p>8. रूसी निर्यात समर्थन और भारत-रूस पूंजीगत सामान वित्तपोषण/लीजिंग व्यवसाय के विकास में भागीदारी पर एसआरआईआई इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस लिमिटेड और राज्य निगम 'बैंक फॉर डेवलपमेंट एंड फॉरेन इकोनॉमिक अफेयर्स (वैनीसीकॉनोमबैंक)' के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>9. भारत और रूस में निवेश को बढ़ावा देने के लिए राष्ट्रीय निवेश संवर्धन एजेंसी 'इन्वेस्ट इंडिया' और भारत के साथ सहयोग के लिए व्यापार परिषद के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>10. राष्ट्रीय निवेश प्रोत्साहन एजेंसी 'इन्वेस्ट इंडिया' और रोसकांग्रेस फाउंडेशन के बीच सहयोग करार।</p> <p>11. भारत-रूस रक्षा सहयोग के विकास के लिए रोड मैप।</p>
6.	कजाखस्तान (17 ^{वाँ} एससीओ शिखर सम्मेलन)	8-9 जून 2017	भारत एक पूर्ण विकसित सदस्य राष्ट्र बन गया है। अंतर्राष्ट्रीय सड़क परिवहन के लिए अनुकूल परिस्थितियों के निर्माण पर शंघाई सहयोग संगठन के सदस्य राज्यों की सरकारों के बीच करार।
7.	पुर्तगाल	24 जून 2017	<p>1. शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष की खोज और उपयोग में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. दोहरे कराधान से बचाव और आय पर करों के संबंध में राजकोषीय अपवंचन की रोकथाम के लिए दोहरे कराधान से बचने हेतु करार में संशोधन करने वाला प्रोटोकॉल।</p> <p>3. नैनो प्रौद्योगिकी पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. लोक प्रशासन और शासन सुधार पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. सांस्कृतिक सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>6. युवा और खेल पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>7. उच्च शिक्षा और वैज्ञानिक अनुसंधान के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>8. एजेंसियां पारा ओ इन्वेस्टमेंटो इ कॉमर्सियो एक्स्ट्रानो द पोर्तुगाल, ई.पी.ई (एआईसीइपी पुर्तगाल ग्लोबल - ट्रेड एंड इन्वेस्टमेंट एजेंसी) और पीआईबी हब - पुर्तगाल इंडिया बिजनेस हब के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>9. पुर्तगाल इंडिया बिजनेस हब और रीरा ग्रुप/गोवा डेस्क के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>10. जैव प्रौद्योगिकी पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>11. पुर्तगाल इंडिया बिजनेस हब और इंडियन चैंबर ऑफ कॉमर्स के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
8.	अमेरीका	25-26 जून 2017	पीएम ने अमेरिकी राष्ट्रपति के साथ द्विपक्षीय संबंधों के सभी पहलुओं की समीक्षा की।
9.	नीदरलैंड	27 जून 2017	<p>1. जल प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. सांस्कृतिक सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. भारत और नीदरलैंड के बीच सामाजिक सुरक्षा पर करार और इसकी प्रशासनिक व्यवस्था में संशोधन करने वाला प्रोटोकॉल, 22 अक्टूबर 2009 को नई दिल्ली में हस्ताक्षरित किया गया।</p>
10.	इजराइल	4-8 जुलाई 2017	1. भारत-इजराइल औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास और तकनीकी नवाचार निधि की

			<p>स्थापना के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत और राष्ट्रीय तकनीकी नवाचार प्राधिकरण, इजराइल के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. भारत में जल संरक्षण के लिए राष्ट्रीय अभियान पर भारत गणराज्य के पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय तथा इजराइल राज्य की राष्ट्रीय अवसंरचना, ऊर्जा और जल संसाधन मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. भारत में राज्य जल उपयोगिता सुधार पर यूपी जल निगम, उत्तर प्रदेश सरकार, भारत गणराज्य और इजराइल राज्य के राष्ट्रीय बुनियादी ढांचे, ऊर्जा और जल संसाधन मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. भारत-इजराइल विकास सहयोग - कृषि में तीन वर्षीय कार्य कार्यक्रम 2018-2020।</p> <p>5. परमाणु घड़ियों में सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) और इजराइल अंतरिक्ष एजेंसी (आईएसए) के बीच सहयोग योजना।</p> <p>6. जीओ-लीओ ऑप्टिकल लिंक में सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) और इजराइल अंतरिक्ष एजेंसी (आईएसए) के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>7. छोटे उपग्रहों के लिए विद्युत प्रणोदन में सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) और इजराइल अंतरिक्ष एजेंसी (आईएसए) के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
11।	जर्मनी	6-8 जुलाई 2017	पीएम ने 12 वें जी-20 शिखर सम्मेलन में भाग लिया और नेताओं के साथ द्विपक्षीय चर्चा की।
12.	चीन	3-5 सितंबर 2017	प्रधानमंत्री ने ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में भाग लिया और द्विपक्षीय बैठकें कीं।
13.	म्यांमार	5-7 सितंबर 2017	<p>1. समुद्री सुरक्षा सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>2. वर्ष 2017-2020 के लिए सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम।</p> <p>3. यामेथिन, म्यांमार में महिला पुलिस प्रशिक्षण केंद्र के उन्नयन के सहयोग को बढ़ाने पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. भारतीय नौसेना और म्यांमार नौसेना के बीच व्हाइट शिपिंग सूचना साझा करने के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. तटीय निगरानी प्रणाली प्रदान करने के लिए तकनीकी करार।</p> <p>6. केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (सीडीएससीओ), भारत गणराज्य के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और खाद्य और औषधि (एफडीए), म्यांमार के स्वास्थ्य और खेल मंत्रालय के बीच चिकित्सा उत्पादों के विनियमन में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>7. स्वास्थ्य और चिकित्सा के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन।</p> <p>8. एमआईआईटी की स्थापना पर समझौता ज्ञापन के विस्तार के लिए पत्र का आदान-प्रदान।</p> <p>9. आईटी-कौशल के संवर्धन के लिए भारत-म्यांमार केंद्र की स्थापना पर समझौता ज्ञापन के विस्तार के लिए पत्र का आदान-प्रदान।</p> <p>10. भारत निर्वाचन आयोग और म्यांमार के केंद्रीय निर्वाचन आयोग के बीच निर्वाचनों के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन।</p> <p>11. म्यांमार प्रेस परिषद और भारतीय प्रेस परिषद के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p>
14.	फिलीपींस	12-14 नवंबर 2017	<p>1. रक्षा उद्योग और रसद सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. विश्व मामलों की भारतीय परिषद और फिलीपींस के विदेश सेवा संस्थान के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. कृषि और संबंधित क्षेत्रों में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. सूक्ष्म लघु और मध्यम उद्यमों पर राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम तथा लघु और मध्यम उद्यम विकास ब्यूरो के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद और फिलीपींस विश्वविद्यालय के बीच फिलीपींस विश्वविद्यालय के एशियाई केंद्र में भारतीय अध्ययन के लिए एक पीठ स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन।</p>
			2018

1.	स्विट्जरलैंड	22 -23 जनवरी 2018	पीएम ने दावोस वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम में हिस्सा लिया और द्विपक्षीय बैठकें कीं।
2.	जॉर्डन	9 -12 फरवरी 2018	यह किसी भारतीय प्रधानमंत्री की जॉर्डन की पहली यात्रा थी। प्रधानमंत्री ने जॉर्डन के राजा के साथ द्विपक्षीय संबंधों के सभी पहलुओं की समीक्षा की।
3.	फिलिस्तीन	10 फरवरी 2018	<ol style="list-style-type: none"> 1. बेथलहम प्रशासन के बेत सहौर में भारत-फिलिस्तीन सुपर-स्पेशियलिटी अस्पताल के निर्माण के लिए भारत और फिलिस्तीन के बीच समझौता ज्ञापन (29 मिलियन अमेरिकी डॉलर)। 2. भारत और फिलिस्तीन के बीच महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए भारत-फिलिस्तीन केंद्र "तुराथी" के निर्माण के लिए समझौता ज्ञापन - फिलिस्तीनी विरासत परियोजनाओं के विकास और विपणन के लिए एक राष्ट्रीय केंद्र (5 मिलियन अमेरिकी डॉलर)। 3. रामह्ला में नई राष्ट्रीय प्रिंटिंग प्रेस के लिए उपकरण और मशीनरी की खरीद के लिए भारत और फिलिस्तीन के बीच समझौता ज्ञापन (5 मिलियन अमेरिकी डॉलर)। 4. जेनिन प्रशासन के मुथलथ अल शुहदा गांव (1 मिलियन अमेरिकी डॉलर) में स्कूल के निर्माण के लिए समझौता ज्ञापन। 5. तुबास प्रशासन के तमून गांव में स्कूल के निर्माण के लिए भारत और फिलिस्तीन के बीच समझौता ज्ञापन (1.1 मिलियन अमेरिकी डॉलर)। 6. अबू दीस में लड़कों के लिए जवाहरलाल नेहरू सेकेंडरी स्कूल में अतिरिक्त मंजिल के निर्माण के लिए भारत और फिलिस्तीन के बीच समझौता ज्ञापन (0.25 मिलियन अमेरिकी डॉलर)।
4.	संयुक्त अरब अमीरात	10-11 फरवरी 2018	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारतीय परिसंघ (ओवीएल, बीपीआरएल और आईओसीएल) और एडीएनओसी के बीच अपतटीय लोअर जाखम रियायत में 10% भागीदारी हित के अधिग्रहण के लिए करार। 2. जनशक्ति के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत सरकार और संयुक्त अरब अमीरात सरकार के बीच समझौता ज्ञापन। 3. रेल क्षेत्र में तकनीकी सहयोग के लिए रेल मंत्रालय, भारत और संघीय परिवहन प्राधिकरण-लैंड एंड मॉरीटाइम, संयुक्त अरब अमीरात के बीच समझौता ज्ञापन। 4. बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) और अबू धाबी सिक्योरिटीज एक्सचेंज (एडीएक्स) के बीच समझौता ज्ञापन; तथा 5. जम्मू और कश्मीर में मल्टी मॉडल लॉजिस्टिक्स हब के विकास के लिए जम्मू और कश्मीर सरकार और डीपी वर्ल्ड एफजेडई के बीच समझौता ज्ञापन।
5.	ओमान	11- 12 फरवरी 2018	<ol style="list-style-type: none"> 1. सिविल और वाणिज्यिक मामलों में कानूनी और न्यायिक सहयोग पर करार। 2. राजनयिक, विशेष, सेवा और आधिकारिक पासपोर्ट धारकों के लिए पारस्परिक वीजा छूट पर करार। 3. स्वास्थ्य के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 4. बाह्य अंतरिक्ष के शांतिपूर्ण उपयोग में सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 5. विदेश सेवा संस्थान, विदेश मंत्रालय, भारत और ओमान राजनयिक संस्थान के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 6. ओमान के राष्ट्रीय रक्षा कॉलेज सलतनत और रक्षा अध्ययन और विश्लेषण संस्थान के बीच अकादमिक और विद्वानों के सहयोग के क्षेत्रों पर समझौता ज्ञापन। 7. भारत और ओमान के बीच पर्यटन सहयोग के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन। 8. सैन्य सहयोग पर समझौता ज्ञापन का अनुबंध।
6.	स्वीडन	16-17 अप्रैल 2018	प्रधानमंत्री ने स्वीडन के साथ द्विपक्षीय संबंधों की समीक्षा की और भारत-नॉर्डिक शिखर सम्मेलन में भाग लिया। इतर, उन्होंने नॉर्डिक देशों के नेताओं के साथ द्विपक्षीय बैठकें कीं।
7.	जर्मनी	20 अप्रैल 2018	प्रधानमंत्री ने जर्मन चांसलर के साथ द्विपक्षीय संबंधों के सभी पहलुओं की समीक्षा की।
8.	यूके	17-21 अप्रैल 2018	1. आयुर्वेद में अकादमिक सहयोग की स्थापना पर अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, आयुष मंत्रालय और कॉलेज ऑफ मेडिसिन (यूके) के बीच समझौता ज्ञापन।

			<p>2. अंतर्राष्ट्रीय अपराध का मुकाबला करने और गंभीर संगठित अपराध से निपटने के उद्देश्यों के लिए सहयोग और सूचना के आदान-प्रदान पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. स्वच्छ गंगा के लिए राष्ट्रीय मिशन (एनएमसीजी), जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय (एमओडब्ल्यूआर, आरडी और जीआर) और प्राकृतिक पर्यावरण अनुसंधान परिषद (एनईआरसी), यूके के बीच गंगा संरक्षण पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. स्वच्छ गंगा के लिए राष्ट्रीय मिशन (एनएमसीजी), जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय (एमओडब्ल्यूआर, आरडी और जीआर) और स्कॉटिश सरकार: जल उद्योग प्रभाग (डब्ल्यूडीआईडी) के बीच गंगा संरक्षण पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. यूके-भारत साइबर संबंध के लिए रूपरेखा।</p> <p>6. कौशल विकास, व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>7. ऑफिस फॉर न्यूक्लियर रेगुलेशन ऑफ ग्रेट ब्रिटेन (ओएनआर) और भारतीय परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड (एईआरबी) के बीच शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए सुरक्षित परमाणु ऊर्जा उपयोग के नियमन के क्षेत्र में सूचना के आदान-प्रदान और सहयोग की व्यवस्था।</p> <p>8. नेशनल इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया नीति आयोग और डिपार्टमेंट ऑफ बिजनेस, एनर्जी एंड इंडस्ट्रियल स्ट्रैटेजी (बीईस) के बीच पारस्परिक समझ और सहयोग के लिए द्विपक्षीय आर्थिक साझेदारी पर आशय पत्र (एसओआई)।</p> <p>9. सतत शहरी विकास के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>10. पशुपालन, डेयरी और मत्स्य पालन विभाग, कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय और पर्यावरण, खाद्य और ग्रामीण मामला विभाग, यूके के बीच पशुपालन, डेयरी और मत्स्य पालन क्षेत्रों में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>11. विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय और व्यवसाय, ऊर्जा और औद्योगिक रणनीति विभाग (जिसे पहले व्यवसाय, नवाचार और कौशल विभाग के रूप में जाना जाता था), यूके के न्यूटन-भाभा कार्यक्रम के लिए मानविकी और सामाजिक विज्ञान के क्षेत्र में शोध एवं साझेदारी को शामिल करने के लिए समझौता ज्ञापन का परिशिष्ट।</p>
9.	चीन	26 -28 अप्रैल 2018	चीनी राष्ट्रपति के साथ अनौपचारिक शिखर सम्मेलन और द्विपक्षीय संबंधों के संपूर्ण विस्तार की समीक्षा की।
10.	नेपाल	11-12 मई 2018	<p>1. पीएम ने द्विपक्षीय संबंधों के सभी पहलुओं की समीक्षा की और 900 मेगावाट अरुण-III एचईपी की आधारशिला रखी।</p> <p>2. अयोध्या और रामायण से जुड़े अन्य स्थलों के साथ सीता की जन्मभूमि जनकपुर को जोड़ने वाला नेपाल-भारत रामायण सर्किट लॉन्च किया।</p>
11.	रूस	21 मई 2018	रूसी राष्ट्रपति के साथ अनौपचारिक शिखर सम्मेलन और द्विपक्षीय संबंधों के संपूर्ण विस्तार की समीक्षा की।
12.	इंडोनेशिया	29- 30 मई 2018	<p>1. रक्षा के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत और इंडोनेशिया के बीच करार।</p> <p>2. शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाहरी अंतरिक्ष की खोज और उपयोग में सहयोग पर भारत और इंडोनेशिया के बीच रूपरेखा करार।</p> <p>3. वैज्ञानिक और तकनीकी सहयोग पर भारत और इंडोनेशिया के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. रेलवे क्षेत्र में तकनीकी सहयोग पर भारत और इंडोनेशिया के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. स्वास्थ्य सहयोग पर भारत और इंडोनेशिया के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>6. फार्मास्युटिकल, जैविक और प्रसाधन सामग्री नियामक कार्य पर भारतीय और इंडोनेशिया के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>7. सरकारों के बीच नीतिगत संवाद और थिंक टैंक के बीच बातचीत पर भारत और इंडोनेशिया के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>8. भारत के लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी और इंडोनेशिया के राष्ट्रीय लोक प्रशासन संस्थान (एनआईपीए) के बीच समझौता ज्ञापन।</p>

			<p>9. पतंग संग्रहालय अहमदाबाद और लयांगलयांग गुजरात के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>10. प्रम्बानन मंदिर और ताजमहल की विश्व सांस्कृतिक विरासत के संबंध में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण और पीटी तमन विस्ता कैंडी बोरोबुदुर, प्रम्बानन और रातू बोको के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>11. पीटी पिंडाड (पर्सरो) और भुखनवाला के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>12. भारतीय उद्योग परिसंघ और केएडीआईएन के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>13. अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, बँगलोर और इंडोनेशिया के संचार और सूचना विज्ञान मंत्रालय के संचार और सूचना विज्ञान पर मानव संसाधन विकास एवं अनुसंधान एजेंसी के बीच समझौता ज्ञापन</p> <p>14. हिमालय ड्रग कंपनी और पीटी कल्बे फार्मा के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
13.	मलेशिया	31 मई 2018	मलेशियाई प्रधानमंत्री के साथ द्विपक्षीय बैठक की और द्विपक्षीय संबंधों के संपूर्ण विस्तार की समीक्षा की।
14.	सिंगापुर	31 मई - 2 जून 2018	<p>1. नर्सिंग पर आपसी मान्यता करार।</p> <p>2. नौसेना के जहाजों, पनडुब्बियों और नौसेना के विमानों (शिप बोर्न एविएशन एसेट्स सहित) के दौरे के लिए आपसी समन्वय, संभारतंत्र और सेवाओं के समर्थन के संबंध में भारतीय नौसेना और सिंगापुर नौसेना के बीच कार्यान्वयन समझौता।</p> <p>3. इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के भारतीय कंप्यूटर इमरजेंसी रिस्पांस टीम (सीईआरटी-आईएन) और सिंगापुर गणराज्य की साइबर सुरक्षा एजेंसी, सिंगापुर कंप्यूटर इमरजेंसी रिस्पांस टीम (एसआईईआरटी-आईएन) के बीच साइबर सुरक्षा का क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन का विस्तार।</p> <p>4. भारत गणराज्य के नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) और सिंगापुर गणराज्य के सेंट्रल नारकोटिक्स ब्यूरो (सीएनबी) के बीच नारकोटिक ड्रग्स, साइकोट्रोपिक पदार्थों और उनके प्रिकर्सर में अवैध तस्करी से निपटने के लिए सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. कार्मिक प्रबंधन और लोक प्रशासन के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>6. भारतीय और सिंगापुर के बीच फिनटेक पर एक संयुक्त कार्य समूह (जेडबल्यूजी) के गठन पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>7. नीति आयोग और सिंगापुर सहयोग उद्यम (एससीई) के बीच नियोजन के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p>
15.	चीन	9-10 जून 2018	<p>1. चीन द्वारा भारत को बाढ़ के मौसम में ब्रह्मपुत्र नदी की हाइड्रोलॉजिकल जानकारी के प्रावधान पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. भारत से चीन को चावल के निर्यात के लिए पादप स्वच्छता संबंधी आवश्यकताओं पर प्रोटोकॉल।</p>
16.	रवांडा	23-24 जुलाई 2018	<p>i. रक्षा सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>ii. द्विपक्षीय व्यापार करार।</p> <p>iii. डेयरी सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>iv. चमड़ा सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>v. सांस्कृतिक आदान-प्रदान पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>vi. कृषि और पशु संसाधन में सहयोग पर समझौता ज्ञापन में संशोधन।</p> <p>vii. औद्योगिक पार्कों के विकास और किगाली एसईजेड के विस्तार के लिए 100 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण सहायता करार।</p> <p>viii. अपने कृषि परियोजना योजनाओं के घटकों के वित्तपोषण के लिए 100 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण सहायता करार।</p>
17.	युगांडा	24-25 जुलाई 2018	<p>1. रक्षा सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. राजनयिक और सरकारी पासपोर्ट धारकों के लिए वीजा छूट पर समझौता ज्ञापन।</p>

			<p>3. सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. सामग्री परीक्षण प्रयोगशाला पर समझौता ज्ञापन।</p>
18.	दक्षिण अफ्रीका	25-27 जुलाई 2018	<p>1. कृषि अनुसंधान और शिक्षा में सहयोग पर भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली, भारत और कृषि अनुसंधान परिषद, प्रिटोरिया, दक्षिण अफ्रीका के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. दक्षिण अफ्रीका में "कारीगर कौशल के लिए विशेषज्ञता के गांधी मंडेला केंद्र" की स्थापना पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाहरी अंतरिक्ष की खोज और उपयोग में सहयोग पर भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
19.	नेपाल	30-31 अगस्त 2018	<p>बहुपक्षीय</p> <p>1. शिखर सम्मेलन के दौरान बिम्स्टेक ग्रिड इंटरकनेक्शन की स्थापना के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।</p> <p>द्विपक्षीय</p> <p>1. रक्सौल और काठमांडू के बीच रेल लाइन के प्रारंभिक सर्वेक्षण के संबंध में भारत और नेपाल के बीच 31 अगस्त 2018 को समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।</p>
20.	जापान	27-30 अक्टूबर 2018	<p>1. परमाणु ऊर्जा के शांतिपूर्ण उपयोग में सहयोग के लिए करार।</p> <p>2. मैन्युफैक्चरिंग स्किल ट्रांसफर प्रमोशन प्रोग्राम पर भारत सरकार के कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय और जापान सरकार के अर्थव्यवस्था, व्यापार और उद्योग मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. बाहरी अंतरिक्ष के क्षेत्र में सहयोग के संबंध में इसरो और जाक्सा के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. समुद्री और पृथ्वी विज्ञान और प्रौद्योगिकी में आपसी सहयोग पर पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (एमओईएस), भारत गणराज्य और जापान एजेंसी फॉर मरीन-अर्थ साइंस एंड टेक्नोलॉजी (जेएएमएसटीईसी) के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. कृषि और खाद्य संबंधित उद्योग के क्षेत्र में एमओसी।</p> <p>6. परिवहन और शहरी विकास के लिए नेशनल इन्वेस्टमेंट एंड इंफ्रास्ट्रक्चर फंड लिमिटेड और जापान।</p> <p>7. वस्त्र समिति, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार और वस्त्र के क्षेत्र में जापान वस्त्र उत्पाद गुणवत्ता और प्रौद्योगिकी केंद्र (क्यूटीईसी) के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>8. सांस्कृतिक आदान-प्रदान के क्षेत्र में सहयोग ज्ञापन</p> <p>9. खेल में सहयोग पर सहयोग ज्ञापन</p> <p>10. गुजरात राज्य सरकार और ह्योगो प्रीफेक्चुरल सरकार, जापान के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>11. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) पर नीति आयोग और अर्थव्यवस्था, व्यापार और उद्योग मंत्रालय (एमईटीआई), जापान के बीच आशय वक्तव्य।</p> <p>12. पर्यावरण सहयोग के क्षेत्र में सहयोग ज्ञापन।</p> <p>13. नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ फार्मास्युटिकल एजुकेशन एंड रिसर्च (एनआईपीईआर), भारत और शिजुओका यूनिवर्सिटी, जापान के बीच शैक्षणिक और अनुसंधान आदान-प्रदान के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>14. नागासाकी विश्वविद्यालय और आईआईआईटीडीएम कांचीपुरम, भारत के बीच इंडो-जापान ग्लोबल स्टार्टअप की दिशा में आगे सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>15. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद, भारत और हिरोशिमा विश्वविद्यालय, जापान के बीच शैक्षणिक और शैक्षिक आदान-प्रदान पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>16. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद और राष्ट्रीय उन्नत औद्योगिक विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>17. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर और फैकल्टी, ग्रेजुएट स्कूल और स्कूल ऑफ इंजीनियरिंग, ग्रेजुएट स्कूल ऑफ इंफॉर्मेशन साइंस एंड टेक्नोलॉजी, ग्रेजुएट स्कूल ऑफ केमिकल साइंसेज एंड इंजीनियरिंग, होक्काइडो यूनिवर्सिटी के बीच अकादमिक आदान-</p>

प्रदान करार।

18. इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी कानपुर और ग्रेजुएट स्कूल एंड स्कूल ऑफ इंजीनियरिंग, ग्रेजुएट स्कूल ऑफ इंफॉर्मेशन साइंस एंड टेक्नोलॉजी, ग्रेजुएट स्कूल ऑफ केमिकल साइंसेज एंड इंजीनियरिंग, होक्काइडो यूनिवर्सिटी के बीच छात्र आदान-प्रदान पर समझौता ज्ञापन।

19. शैक्षणिक आदान-प्रदान और खेल सहयोग के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई), भारत और सुकुबा विश्वविद्यालय, जापान के बीच समझौता ज्ञापन।

20. कागोमे कं., लिमिटेड, जापान और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के बीच समझौता ज्ञापन।

21. स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (एसबीआई) और एसबीआई पेमेंट सर्विसेस प्राइवेट लिमिटेड और हिताची पेमेंट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड के बीच संयुक्त उद्यम समझौता।

22. निसान स्टील इंडस्ट्री कंपनी लिमिटेड, जापान और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के बीच समझौता ज्ञापन।

23. भारत में निवेश करने के लिए 57 जापानी कंपनियों द्वारा और जापान में निवेश करने के लिए 15 भारतीय कंपनियों द्वारा भारत और जापान दोनों सरकारों द्वारा समर्थित निजी क्षेत्र निवेश परियोजना प्रस्तावों के आशय पत्र और अभिस्वीकृति

24. जापान के कृषि, वानिकी और मत्स्य पालन मंत्रालय और उत्तर प्रदेश, भारत की राज्य सरकार के बीच उत्तर प्रदेश में खाद्य मूल्य श्रृंखला के विकास पर समझौता ज्ञापन।

25. भारतीय निर्यात ऋण गारंटी निगम और एनईएक्सआई, जापान के बीच समझौता ज्ञापन।

26. कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, भारत और कृषि, वानिकी और मत्स्य पालन मंत्रालय, जापान के बीच कृषि और मत्स्य पालन के क्षेत्र में जापान द्वारा भारत में निवेश को बढ़ावा देने का कार्यक्रम।

27. भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफएसएसआई) और जापान के खाद्य सुरक्षा आयोग, जापान की उपभोक्ता मामलों की एजेंसी, जापान के स्वास्थ्य, श्रम और कल्याण मंत्रालय के बीच खाद्य सुरक्षा पर समझौता ज्ञापन।

28. खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के क्षेत्र में सहयोग ज्ञापन।

29. भारत-जापान डिजिटल साझेदारी पर सहयोग ज्ञापन।

30. भारत गणराज्य के संचार मंत्रालय और जापान के आंतरिक मामलों और संचार मंत्रालय के बीच डाक क्षेत्र में सहयोग ज्ञापन।

31. अनुसंधान साझेदारी के लिए वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर), भारत और हिरोशिमा विश्वविद्यालय, जापान के बीच समझौता ज्ञापन

32. अनुसंधान साझेदारी के क्षेत्रों में वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) और अभिनव अनुसंधान संस्थान (आईआईआर), टोक्यो प्रौद्योगिकी संस्थान के बीच सहयोग के लिए करार

33. अनुसंधान साझेदारी पर वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) और उन्नत विज्ञान और प्रौद्योगिकी अनुसंधान केंद्र (आरसीएएसटी), टोक्यो विश्वविद्यालय के बीच समझौता ज्ञापन।

34. जापान के राष्ट्रीय ध्रुवीय अनुसंधान संस्थान (एनआईपीआर), सूचना और प्रणालियों के अनुसंधान संगठन; और राष्ट्रीय ध्रुवीय और महासागर अनुसंधान केंद्र (एनसीपीओआर), ध्रुवीय अनुसंधान पर पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के बीच सहयोग ज्ञापन।

35. स्वस्थ सुरक्षा और कल्याण के क्षेत्र में भारत गणराज्य के आयुष मंत्रालय और जापान की कनागावा प्रीफेक्चुरल सरकार के बीच समझौता ज्ञापन।

36. भारत गणराज्य के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और स्वास्थ्य सेवा नीति कार्यालय, कैबिनेट सचिवालय, जापान सरकार, जापान के स्वास्थ्य, श्रम और कल्याण मंत्रालय के बीच स्वास्थ्य सेवा और कल्याण के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन

37. खेल सहयोग पर भारतीय खेल प्राधिकरण और सुकुबा विश्वविद्यालय, जापान के बीच समझौता ज्ञापन।

21.	सिंगापुर	13-15 नवंबर 2018	प्रधानमंत्री ने भारत-आसियान शिखर सम्मेलन और 13 वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लिया। उन्होंने शंगरी-ला डायलॉग में मुख्य भाषण भी दिया और द्विपक्षीय बैठकें कीं।
22.	मालदिव	17 नवंबर 2018	पीएम ने मालदीव के राष्ट्रपति के शपथ ग्रहण समारोह में भाग लिया और द्विपक्षीय चर्चा की।
23.	अर्जेंटीना	28 नवंबर-03 दिसंबर 2018	पीएम ने जी-20 शिखर सम्मेलन में भाग लिया और द्विपक्षीय चर्चा की
2019			
1.	दक्षिण कोरिया	21-22 फरवरी 2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. क्वीन हूर (सूरीरत्न) पर स्मारक डाक टिकट जारी करने पर समझौता ज्ञापन। 2. कोरिया प्लस के विस्तार पर समझौता ज्ञापन। 3. स्टार्ट-अप सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 4. अंतर्राष्ट्रीय अपराध का मुकाबला करने और पुलिस सहयोग विकसित करने पर कोरियाई राष्ट्रीय पुलिस एजेंसी और गृह मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन। 5. प्रसारण में सहयोग पर केबीएस और प्रसार भारती के बीच समझौता ज्ञापन। 6. एनएचएआई और केईसी के बीच समझौता ज्ञापन।
2.	मालदिव	8-9 जून 2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत सरकार और मालदीव सरकार के बीच स्वास्थ्य के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन 2. समुद्र के द्वारा यात्री और कार्गो सेवाओं की स्थापना के लिए समझौता ज्ञापन 3. भारत के केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड और मालदीव सीमा शुल्क सेवा के बीच सीमा शुल्क क्षमता निर्माण में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 4. राष्ट्रीय सुशासन केंद्र, प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग और मालदीव सिविल सेवकों के लिए प्रशिक्षण तथा क्षमता निर्माण कार्यक्रम पर मालदीव सिविल सेवा आयोग के बीच समझौता ज्ञापन 5. भारतीय नौसेना और मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल के बीच व्हाइट शिपिंग सूचना साझा करने पर तकनीकी करार। 6. भारतीय नौसेना और मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल के बीच हाइड्रोग्राफी के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन
3.	श्रीलंका	09 जून 2019	प्रधानमंत्री ने श्रीलंकाई नेतृत्व के साथ द्विपक्षीय संबंधों के संपूर्ण विस्तार की समीक्षा की
4.	किर्गिस्तान	13-14 जून 2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत और किर्गिज गणराज्य के बीच द्विपक्षीय निवेश संधि (बीआईटी)। 2. भारत के राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय और किर्गिज गणराज्य की सुरक्षा परिषद के कार्यालय के बीच सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन 3. भारत-किर्गिस्तान दोहरे कराधान से बचाव करार (डीटीएए) के अनुच्छेद 26 में संशोधन के लिए प्रोटोकॉल 4. स्वास्थ्य के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन 5. डीआरडीओ और किर्गिज इंडिया माउंटेन बायोमेडिकल रिसर्च सेंटर के बीच समझौता ज्ञापन 6. भारत के राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड और किर्गिज गणराज्य के सशस्त्र बलों के राष्ट्रीय गार्ड के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन 7. भारत की राष्ट्रीय रक्षा अकादमी और किर्गिज गणराज्य के किर्गिज सैन्य संस्थान के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन 8. हाई एल्टीट्यूड वारफेयर स्कूल (गुलमर्ग), भारतीय सशस्त्र बलों और किर्गिज गणराज्य के सशस्त्र बलों के संयुक्त पर्वतीय प्रशिक्षण केंद्र के बीच सहयोग पर समझौता ज्ञापन 9. भारत के निर्यात-आयात बैंक और किर्गिज गणराज्य की निवेश संवर्धन और संरक्षण एजेंसी के बीच सहयोग ज्ञापन 10. सूचना और संचार प्रौद्योगिकी पर सहयोग पर भारत और किर्गिज गणराज्य के बीच समझौता ज्ञापन 11. कानूनी मेट्रोलॉजी के क्षेत्र में सहयोग पर भारत के उपभोक्ता मामला मंत्रालय और किर्गिज गणराज्य के अर्थव्यवस्था मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन। 12. भारत के विकासशील देशों के लिए अनुसंधान और सूचना प्रणाली (आरआईएस) और किर्गिज गणराज्य के राष्ट्रीय सामरिक अध्ययन संस्थान (एनआईएसएस) के बीच समझौता ज्ञापन 13. वाई.एस. परमार बागवानी और वानिकी विश्वविद्यालय, हिमाचल प्रदेश और किर्गिज

			राष्ट्रीय कृषि विश्वविद्यालय (केएनएयू) के बीच समझौता ज्ञापन
5.	जापान	27-29 जून 2019	अहमदाबाद और कोबे के बीच सिस्टर सिटी करार
6.	भूटान	17-18 अगस्त 2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. दक्षिण एशिया उपग्रह के उपयोग के लिए सैटकॉम नेटवर्क की स्थापना पर आरजीओबी और भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के सूचना प्रौद्योगिकी और दूरसंचार विभाग के बीच समझौता ज्ञापन। 2. भूटान के नेशनल नॉलेज नेटवर्क (एनकेएन) और डूक रिसर्च एंड एजुकेशन नेटवर्क (डुकरेन) के बीच पीयरिंग व्यवस्था के लिए समझौता ज्ञापन। 3. विमान दुर्घटना और घटना की जांच पर विमान दुर्घटना जांच ब्यूरो (एएआईबी), भारत और वायु दुर्घटना जांच इकाई (एएआईयू), भूटान के बीच समझौता ज्ञापन। 4-7. भूटान के रॉयल विश्वविद्यालय और कानपुर, दिल्ली और मुंबई में आईआईटी और एनआईटी सिलचर के बीच शैक्षणिक आदान-प्रदान और एसटीईएम सहयोग को बढ़ाने के लिए चार (04) समझौता ज्ञापन। 8. नेशनल लॉ स्कूल ऑफ इंडिया यूनिवर्सिटी, बेंगलोर और जिम्मे सिंगे वांगचुक स्कूल ऑफ लॉ, थिम्पू के बीच कानूनी शिक्षा और अनुसंधान के क्षेत्रों में दोनों पक्षकारों के बीच संबंधों को बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन। 9. न्यायिक शिक्षा और आपसी आदान-प्रदान में सहयोग पर भूटान राष्ट्रीय कानूनी संस्थान और राष्ट्रीय न्यायिक अकादमी, भोपाल के बीच समझौता ज्ञापन। 10. पीटीसी इंडिया लिमिटेड और डूक ग्रीन पावर कॉरपोरेशन, भूटान के बीच मंगदेछू हाइड्रो-इलेक्ट्रिक प्रोजेक्ट के लिए बिजली खरीद करार।
7.	फ्रांस	22-27 अगस्त 2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. कौशल विकास और व्यावसायिक प्रशिक्षण में सहयोग के लिए कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय और राष्ट्रीय शिक्षा और युवा मंत्रालय, फ्रेंच गणराज्य के बीच प्रशासनिक व्यवस्था। 2. राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (एनआईएसई), नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय और फ्रांसीसी वैकल्पिक ऊर्जा और परमाणु ऊर्जा आयोग (सीईए) के बीच समझौता ज्ञापन। 3. इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय और एटीओएस के एक स्वायत्त वैज्ञानिक समाज सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस कंप्यूटिंग (सी-डैक) के बीच सहयोग समझौता। 4. संयुक्त समुद्री डोमेन जागरूकता के लिए इसरो और सीएनईएस फ्रांस के बीच व्यवस्था को लागू करना।
8.	यूएई	23-24 अगस्त 2019	1. भारत और संयुक्त अरब अमीरात में भुगतान प्लेटफार्मों के बीच एक प्रौद्योगिकी इंटरफ़ेस स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन।
9.	बहरीन अधिराज्य	24-25 अगस्त 2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत और बहरीन के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम 2019-2023। 2. बहरीन में "रुपे कार्ड" के लॉन्च के लिए बेनिफिट और एनपीसीआई के बीच समझौता ज्ञापन। 3. अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन [आईएसए] के साथ किंगडम ऑफ बहरीन के सहयोग पर आशय वक्तव्य। 4. अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और राष्ट्रीय अंतरिक्ष विज्ञान एजेंसी के बीच सहयोग पर आशय वक्तव्य।
10.	रूस	4-5 सितंबर 2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत-रूस व्यापार और निवेश के संवर्धन के लिए संयुक्त रणनीति। 2. भारत गणराज्य की सरकार और रूसी संघ की सरकार के बीच और रूसी/सोवियत सैन्य उपकरणों के लिए स्पेयर पार्ट्स के उत्पादन में सहयोग पर करार। 3. श्रव्य-दृश्य सह-निर्माण में सहयोग पर भारत गणराज्य की सरकार और रूसी संघ की सरकार के बीच समझौता। 4. सड़क परिवहन और सड़क उद्योग में द्विपक्षीय सहयोग पर समझौता ज्ञापन। 5. चेन्नई बंदरगाह, भारत गणराज्य और व्लादिवोस्तोक बंदरगाह, रूसी संघ के बीच समुद्री

			<p>संचार के विकास पर आशय ज्ञापन।</p> <p>6. 2019-2022 में सीमा शुल्क के उल्लंघन से निपटने के लिए केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड, वित्त मंत्रालय, भारत गणराज्य और संघीय सीमा शुल्क सेवा (रूसी संघ) के बीच सहयोग हेतु योजना।</p> <p>7. परिवहन के लिए प्राकृतिक गैस के उपयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>8. तेल और गैस क्षेत्र में सहयोग के विस्तार पर भारत गणराज्य के पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय और रूसी संघ के ऊर्जा मंत्रालय के बीच कार्यक्रम।</p> <p>9. रूसी सुदूर पूर्व में कोकिंग कोयला खनन परियोजनाओं के कार्यान्वयन में सहयोग करने के लिए कोल इंडिया लिमिटेड और फार ईस्ट इनवेस्टमेंट और निर्यात एजेंसी के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>10. निवेश सहयोग के लिए इन्वेस्ट इंडिया और रूसी प्रत्यक्ष निवेश कोष के बीच सहयोग समझौता।</p> <p>11. फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री द रोसकांग्रेस फाउंडेशन के बीच सहयोग समझौता।</p> <p>12. फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री और स्वायत्त गैर-लाभकारी संगठन एजेंसी के बीच नई परियोजनाओं को बढ़ावा देने के लिए रणनीतिक पहल के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>13. डाउनस्ट्रीम एलएनजी बिजनेस और एलएनजी आपूर्ति के संयुक्त विकास के संबंध में सहयोग पर संयुक्त स्टॉक कंपनी नोवाटेक और पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>14. ज्वाइंट-स्टॉक कंपनी रोसजियोलॉजिया और श्रेई इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस लिमिटेड के बीच सहयोग पर समझौता।</p> <p>15. 2020-2025 के लिए रूसी सुदूर पूर्व में व्यापार, आर्थिक और निवेश क्षेत्रों में भारत रूस सहयोग के कार्यक्रम की तैयारी के लिए सुदूर पूर्व और आर्कटिक के विकास के लिए नीति आयोग और रूसी संघ के मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
11.	अमेरिका	21-27 सितंबर 2019	<p>प्रधानमंत्री ने यूएनजीए को संबोधित किया और कई बहुपक्षीय और द्विपक्षीय बैठकों में भाग लिया।</p>
12.	सऊदी अरब	28-29 अक्टूबर 2019	<p>1. सामरिक भागीदारी परिषद के लिए करार।</p> <p>2. सऊदी ऊर्जा मंत्रालय और भारत के नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के बीच नवीकरणीय ऊर्जा के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. सुरक्षा सहयोग पर करार।</p> <p>4. नारकोटिक ड्रग्स, साइकोट्रोपिक पदार्थों और रासायनिक प्रिकर्सर की अवैध तस्करी और तस्करी से निपटने के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. सैन्य अधिग्रहण, उद्योग, अनुसंधान, विकास और प्रौद्योगिकी में सहयोग के संबंध में सऊदी जनरल अथॉरिटी ऑफ मिलिट्री इंडस्ट्रीज (जीएएमआई) और रक्षा उत्पादन विभाग, रक्षा मंत्रालय, भारत के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>6. नागरिक उड्डयन के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>7. चिकित्सा उत्पाद विनियमों के क्षेत्र में सहयोग के लिए केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (सीडीएससीआ), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत और सऊदी खाद्य एवं औषधि प्राधिकरण (एसएफडीए) के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>8. किंगडम ऑफ सऊदी अरब के स्मॉल एंड मीडियम एंटरप्राइजेज जनरल अथॉरिटी (मोनशाट) और भारत गणराज्य के अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम), नीति आयोग के बीच आशय पत्र।</p> <p>9. विदेश सेवा संस्थान, विदेश मंत्रालय और सऊदी अरब के विदेश मंत्रालय के प्रिंस सऊद अल फैसल इंस्टीट्यूट ऑफ डिप्लोमैटिक स्टडीज (आईडीएस) के बीच सहयोग कार्यक्रम।</p> <p>10. भारतीय सामरिक पेट्रोलियम रिजर्व लिमिटेड (आईएसपीआरएल) और सऊदी अरामको के बीच समझौता ज्ञापन और भारतीय आईएसपीआरएल और सऊदी अरामको पर गैर प्रकटीकरण करार।</p>

			<p>11. नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (एनएसई) और सऊदी स्टॉक एक्सचेंज (तदावुल) के बीच सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।</p> <p>12. भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) और सऊदी भुगतान (एसपी) के बीच समझौता ज्ञापन।</p>
13.	थाईलैंड	2-4 नवंबर 2019	प्रधानमंत्री ने भारत-आसियान शिखर सम्मेलन और पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लिया। उन्होंने द्विपक्षीय बैठकें भी कीं।
14.	ब्राजील	13-14 नवंबर 2019	प्रधानमंत्री ने ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में भाग लिया और द्विपक्षीय चर्चा की।
2020 (कोई दौरा नहीं)			
2021			
1.	बांग्लादेश	26-27 मार्च 2021	<p>1. आपदा प्रबंधन, प्रतिरोध क्षमता और शमन के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>2. बांग्लादेश राष्ट्रीय कैडेट कोर (बीएनसीसी) और भारत के राष्ट्रीय कैडेट कोर (आईएनसीसी) के बीच समझौता ज्ञापन।</p> <p>3. बांग्लादेश और भारत के बीच व्यापार उपचारात्मक उपायों के क्षेत्र में सहयोग की रूपरेखा की स्थापना पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. बांग्लादेश-भारत डिजिटल सेवा और रोजगार प्रशिक्षण (बीडीएसईटी) केंद्र के लिए आईसीटी उपकरण, कोर्सवेयर और संदर्भ पुस्तकें तथा प्रशिक्षण की आपूर्ति पर त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन।</p> <p>5. राजशाही कॉलेज मैदान और आसपास के क्षेत्रों में खेल सुविधाओं की स्थापना के लिए त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन।</p>
2.	अमेरिका	22-25 सितंबर 2021	प्रधानमंत्री ने यूएनजीए को संबोधित किया, क्वाड लीडर्स समिट में हिस्सा लिया और द्विपक्षीय बैठकें कीं।
3.	इटली	29-31 अक्टूबर 2021	<i>प्रधानमंत्री ने जी-20 शिखर सम्मेलन में भाग लिया और द्विपक्षीय बैठकें कीं।</i>
4.	यूके	31 अक्टूबर- 02 नवंबर 2021	प्रधान मंत्री ने सीओपी 26 जलवायु शिखर सम्मेलन में भाग लिया और द्विपक्षीय चर्चा की।
5.	द होली सी (वेटिकन)	30 अक्टूबर 2021	प्रधानमंत्री ने परमपूज्य पोप फ्रांसिस से मुलाकात की, पिछले 2 दशकों में पोप के साथ भारतीय प्रधानमंत्री की यह पहली मुलाकात थी।
1.	जर्मनी, डेनमार्क और फ्रांस	2-4 मई 2022	<p>डेनमार्क:</p> <p>1. प्रवासन और गतिशीलता पर आशय की घोषणा (डीओआई)।</p> <p>2. ग्रीन शिपिंग में उत्कृष्टता केंद्र पर बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार और डेनमार्क के व्यापार, उद्योग और वित्तीय मामलों के मंत्रालय के बीच आशय पत्र (एलओआई)।</p> <p>3. संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार और डेनमार्क के संस्कृति मंत्रालय के बीच वर्ष 2022-2026 के लिए सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम (सीईपी)</p> <p>4. जल शक्ति मंत्रालय और डेनमार्क के पर्यावरण मंत्रालय के बीच आशय पत्र (एलओआई)।</p> <p>5. कौशल विकास, व्यावसायिक शिक्षा और उद्यमिता के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन</p> <p>6. पशुपालन और डेयरी के क्षेत्र में सहयोग पर आशय की संयुक्त घोषणा (जेडीआई)</p> <p>7. मंत्रिस्तरीय स्तर पर ऊर्जा नीति संवाद का शुभारंभ</p> <p>8. भारत आईसीएआरएस (एंटी-माइक्रोबियल प्रतिरोध समाधान के लिए अंतर्राष्ट्रीय केंद्र) के मिशन भागीदार के रूप में शामिल होगा</p> <p>9. स्टार्ट-अप सहयोग की सुविधा के लिए इन्वेस्ट इंडिया और डेनमार्क के तकनीकी विश्वविद्यालय के बीच आशय पत्र</p>
2.	नेपाल	16 मई 2022	<p>1. भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर) और लुंबिनी बौद्ध विश्वविद्यालय के बीच बौद्ध अध्ययन के लिए डॉ अंबेडकर पीठ की स्थापना पर समझौता ज्ञापन</p> <p>2. भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर) और सीएनएस, त्रिभुवन विश्वविद्यालय के बीच भारतीय अध्ययन के आईसीसीआर पीठ की स्थापना पर समझौता ज्ञापन</p> <p>3. भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर) और काठमांडू विश्वविद्यालय (केयू)</p>

			<p>के बीच भारतीय अध्ययन के आईसीसीआर पीठ की स्थापना पर समझौता ज्ञापन।</p> <p>4. काठमांडू विश्वविद्यालय (केयू), नेपाल और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी-एम), भारत के बीच करार ज्ञापन [सहयोग में]</p> <p>5. काठमांडू विश्वविद्यालय (केयू), नेपाल और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटीएम), भारत के बीच करार पत्र (एलओए) [मास्टर स्तर पर संयुक्त डिग्री कार्यक्रम के लिए]</p> <p>6. अरुण 4 परियोजना के विकास और कार्यान्वयन के लिए एसजेवीएन लिमिटेड और नेपाल विद्युत प्राधिकरण (एनईए) के बीच करार</p>
3.	क्वाड शिखर सम्मेलन जापान	22-25 मई 2022	<p>1. प्रधानमंत्री ने दूसरे क्वाड लीडर्स समिट में हिस्सा लिया। नेताओं ने आतंकवाद का मुकाबला करने की अपनी इच्छा को दोहराया, आतंकवादी छद्म के उपयोग की निंदा की और आतंकवादी समूहों को किसी भी तरह की रसद, वित्तीय, या सैन्य सहायता से इनकार करने के महत्व पर जोर दिया, जिसका उपयोग सीमा पार हमलों सहित आतंकी हमलों को शुरू करने या योजना बनाने के लिए किया जा सकता है।</p> <p>2. हरित नौवहन, हरित हाइड्रोजन सहित स्वच्छ ऊर्जा और जलवायु और आपदा प्रतिरोधी बुनियादी ढांचे की दिशा में प्रयासों को मजबूत करने के लिए एक क्वाड क्लाइमेट चेंज एक्शन एंड मिटिगेशन पैकेज (क्यू-सीएचएएमपी) की घोषणा की गई थी।</p> <p>3. इस क्षेत्र में आपदाओं से निपटने के लिए अधिक प्रभावी और समयबद्ध प्रतिक्रिया को सक्षम करने के लिए नेताओं द्वारा इंडो-पैसिफिक के लिए मानवीय सहायता और आपदा राहत (एचएडीआर) पर क्वाड पार्टनरशिप की घोषणा की गई थी।</p> <p>4. इस अवसर पर, प्रधानमंत्री ने अन्य नेताओं के साथ द्विपक्षीय बैठकें कीं।</p>
4.	जर्मनी और संयुक्त अरब अमीरात	26-28 जून 2022	<p>1. प्रधानमंत्री ने जी7 शिखर सम्मेलन में भाग लिया और अन्य देशों के नेताओं के साथ द्विपक्षीय बैठक की।</p> <p>2. प्रधानमंत्री ने यूईई के राष्ट्रपति और अबू धाबी के शासक के साथ बैठक की।</p>
5.	उज्बेकिस्तान	15-16 सितंबर 2022	<p>1. प्रधानमंत्री ने उज्बेकिस्तान के राष्ट्रपति, महामहिम श्री शवकत मिर्जियोयेव से समरकंद, उज्बेकिस्तान में मुलाकात की, इस अवसर पर प्रधानमंत्री ने शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के राष्ट्राध्यक्षों परिषद की 22 वीं बैठक में भाग लिया।</p> <p>2. इस दौरान प्रधानमंत्री ने दूसरे देशों के नेताओं के साथ बैठक की।</p>
6.	जापान	26-28 सितंबर 2022	<p>प्रधानमंत्री ने टोक्यो के निप्पॉन बुडोकन में जापान के पूर्व प्रधानमंत्री शिंजो आबे के राजकीय अंतिम संस्कार में भाग लिया।</p>
7.	जी-20 शिखर सम्मेलन	14-16 नवंबर 2022	<p>1. प्रधानमंत्री ने जी20 शिखर सम्मेलन में भाग लिया और इंडोनेशिया से जी20 की अध्यक्षता ग्रहण की।</p> <p>2. इस अवसर पर प्रधानमंत्री ने अन्य देशों के नेताओं के साथ बैठकें कीं।</p>

विदेश मंत्री द्वारा की गयी यात्राएं

क्र.सं.	यात्रा किए गए देश	यात्रा की अवधि
2014		
1	मोरक्को, ट्यूनीशिया और सूडान	30 जनवरी - 5 फरवरी 2014
2	स्विट्जरलैंड	24 जनवरी 2014
3	मालदीव	फरवरी 2014
4	अफ़ग़ानिस्तान	फरवरी 2014
5	यूनाइटेड किंगडम	12 मार्च 2014
6	नीदरलैंड	24-25 मार्च 2014
7	थिम्फू, भूटान	15-16 जून 2014
8	ढाका, बंगलादेश	25-27 जून 2014
9	नेपाल	25-27 जुलाई 2014
10	म्यांमार	8-11 अगस्त 2014
11	सिंगापुर	15-17 अगस्त 2014
12	हनोई, वियतनाम	25 अगस्त 2014
13	बहरीन	6 सितंबर 2014
14	अफ़ग़ानिस्तान और ताजिकिस्तान	10-11 सितंबर 2014
15	अमेरीका	24 सितंबर - 1 अक्टूबर 2014
16	लंदन, यूके	17 अक्टूबर 2014
17	मॉरीशस	1-3 नवंबर 2014
18	दुबई, यूएई	10-12 नवंबर 2014
19	काठमांडू, नेपाल	24-27 नवंबर 2014
20	कोरिया गणराज्य	28-30 दिसंबर 2014
2015		
21	अंकारा, तुर्की	15-16 जनवरी 2015
22	बीजिंग चाइना	1- 3 फरवरी 2015
23	मस्कट, ओमान	17-18 फरवरी 2015
24	कोलंबो, श्रीलंका	6-7 मार्च 2015
25	अश्गाबात, तुर्कमेनिस्तान	7-9 अप्रैल 2015
26	जकार्ता, इंडोनेशिया	21-24 अप्रैल 2015
27	प्रिटोरिया, दक्षिण अफ्रीका	18-21 मई 2015
28	न्यूयॉर्क, यूएसए	20-22 जून 2015
29	काठमांडू, नेपाल	24-25 जून 2015
30	बैंकाक, थाईलैंड	27-29 जून 2015
31	मिन्न और जर्मनी	23-27 अगस्त 2015
32	वाशिंगटन, यू.एस.ए	21-23 सितंबर 2015
33	न्यूयॉर्क, यूएसए	29 सितंबर - 2 अक्टूबर 2015
34	मालदीव	10-11 अक्टूबर 2015
35	मास्को	19-21 अक्टूबर 2015
36	माल्टा	26-29 नवंबर 2015
37	इस्लामाबाद	8-9 दिसंबर 2015
2016		
38	इज़राइल और फिलिस्तीन	17-18 जनवरी 2016
39	बहरीन	23-24 जनवरी 2016

40	कोलंबो	5-6 फरवरी 2016
41	काठमांडू, नेपाल	9 फरवरी 2016
42	पोखरा, नेपाल	16-17 मार्च 2016
43	तेहरान, ईरान, मास्को	16-19 अप्रैल 2016
44	म्यांमार	22 अगस्त 2016
45	वेटिकन, इटली	2-5 सितंबर 2016
46	यूएसए (यूएनजीए)	17-28 सितंबर 2016
2017		
47	नेपाल	10-11 अगस्त 2017
48	श्रीलंका	31 अगस्त - 1 सितंबर 2017
49	रूस	5-7 सितंबर 2017
50	यूएसए (यूएनजीए)	18-24 सितंबर 2017
51	बांग्लादेश	22-23 अक्टूबर 2017
52	रूस	29 नवंबर - 1 दिसंबर 2017
53	ईरान	2 दिसंबर 2017
2018		
54	थाईलैंड, इंडोनेशिया और सिंगापुर	4-8 जनवरी 2018
55	नेपाल	1-2 फरवरी 2018
56	सऊदी अरब	6-8 फरवरी 2018
57	जापान	28-30 मार्च 2018
58	आज़रबाइजान	4-6 अप्रैल 2018
59	चीन और मंगोलिया	21-26 अप्रैल 2018
60	म्यांमार	10-11 मई 2018
61	मॉरीशस	2-3 जून 2018
62	प्रिटोरिया और डरबन	3-7 जून 2018
63	मॉरीशस	8 जून 2018
64	इटली, फ्रांस, लक्जमबर्ग और बेल्जियम	17-23 जून 2018
65	बहरीन	14-15 जुलाई 2018
66	कजाकिस्तान, किर्गिस्तान और उज्बेकिस्तान	2-5 अगस्त 2018
67	मॉरीशस	18-20 अगस्त 2018
68	वियतनाम और कंबोडिया	27-30 अगस्त 2018
69	रूस	13-14 सितंबर 2018
70	यूएसए (यूएनजीए)	22-27 सितंबर 2018
71	तजाकिस्तान	11-12 अक्टूबर 2018
72	कतर और कुवैत	28-31 अक्टूबर 2018
73	लाओ पीडीआर	22-23 नवंबर 2018
74	संयुक्त अरब अमीरात	3-4 दिसंबर 2018
2019		
75	उज्बेकिस्तान	12-13 जनवरी 2019
76	बुल्गारिया, मोरक्को और स्पेन	16-19 फरवरी 2019
77	चीन	27 फरवरी 2019
78	संयुक्त अरब अमीरात	28 फरवरी - 1 मार्च 2019
79	मालदीव	17-18 मार्च 2019
80	किर्गिज़स्तान	21-22 मई 2019
81	भूटान	7-8 जून 2019
82	तजाकिस्तान	14-15 जून 2019
83	जापान	27-29 जून 2019
84	यूके	9-11 जुलाई 2019

85	थाईलैंड	1-2 अगस्त 2019
86	चीन	11-13 अगस्त 2019
87	बांग्लादेश और नेपाल	19-22 अगस्त 2019
88	रूस	27-28 अगस्त 2019
89	ब्रूसेल्स	29-30 अगस्त 2019
90	मालदीव	3-4 सितंबर 2019
91	इंडोनेशिया और सिंगापुर	4-10 सितंबर 2019
92	फिनलैंड	19-21 सितंबर 2019
93	अमेरिका	22-27 सितंबर 2019
94	अजरबैजान	23-26 अक्टूबर 2019
95	थाईलैंड	2-4 नवंबर 2019
96	सर्बिया	7-9 नवंबर 2019
97	नीदरलैंड	9-11 नवंबर 2019
98	फ्रांस	11-12 नवंबर 2019
99	श्रीलंका	19-20 नवंबर 2019
100	जापान	22-23 नवंबर 2019
101	इटली	6 दिसंबर 2019
102	अमेरिका	17-18 दिसंबर 2019
103	कनाडा	19-20 दिसंबर 2019
104	ईरान	22-23 दिसंबर 2019
105	ओमान	23- 25 दिसंबर 2019
2020		
106	नाइजर	20- 21 जनवरी 2020
107	ट्यूनीशिया	22-23 जनवरी 2020
108	जर्मनी	14-16 फरवरी 2020
109	बेल्जियम	17 फरवरी 2020
110	ईरान	08 सितंबर 2020
111	रूस	9-10 सितंबर 2020
112	जापान	6-7 अक्टूबर 2020
113	बहरीन	24-25 नवंबर 2020
114	संयुक्त अरब अमीरात	25-26 नवंबर 2020
115	सेशल्ल्स	27-29 नवंबर 2020
116	कतर	27-28 दिसंबर 2020
2021		
117	श्रीलंका	05-07 जनवरी 2021
118	मालदीव	20 -21 फरवरी 2021
119	मॉरीशस	21-24 फरवरी 2021
120	बांग्लादेश	04 मार्च 2021
121	तजाकिस्तान	29 मार्च - 01 अप्रैल 2021
122	संयुक्त अरब अमीरात	18-19 अप्रैल 2021
123	यूके	03-06 मई 2021
124	अमेरिका	24-28 मई 2021
125	कुवैत, केन्या	09-14 जून 2021
126	ग्रीस, इटली	25 जून - 02 जुलाई 2021
127	रूस, जॉर्जिया	07-10 जुलाई 2021
128	ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान	13-14 जुलाई 2021
129	ईरान	05-06 अगस्त 2021
130	अमेरीका	16-19 अगस्त 2021

131	स्लोवेनिया, क्रोएशिया और डेनमार्क	02-06 सितंबर 2021
132	तजाकिस्तान	16-17 सितंबर 2021
133	यूएसए, मेक्सिको	20 सितंबर - 02 अक्टूबर 2021
134	किर्गिस्तान, कजाकिस्तान, आर्मेनिया	10-13 अक्टूबर 2021
135	इजराइल	17-21 अक्टूबर 2021
136	इटली, यूके	29 अक्टूबर - 03 नवंबर 2021
137	दुबई	13-14 नवंबर 2021
138	सिंगापुर	16-20 नवंबर 2021
2022		
139	ऑस्ट्रेलिया और फिलीपींस	फरवरी 10-15, 2022
140	जर्मनी और फ्रांस	फरवरी 18-23, 2022
141	मालदीव और श्रीलंका	मार्च 26-30, 2022
142	संयुक्त राज्य अमेरिका	अप्रैल 11-12, 2022
143	बांग्लादेश और भूटान	अप्रैल 28-30, 2022
145	स्लोवाकिया और चेक गणराज्य	जून 02-06, 2022
146	ताशकंद	जुलाई 2 2022
147	कंबोडिया	अगस्त 03-04, 2022
148	थाईलैंड	अगस्त 16-18, 2022
149	ब्राजील, पराग्वे और अर्जेंटीना	अगस्त 22-27, 2022
150	संयुक्त अरब अमीरात	31 अगस्त- सितंबर 02, 2022
151	जापान	सितंबर 07-10, 2022
152	सऊदी अरब अधिराज्य	सितंबर 10-12, 2022
153	संयुक्त राज्य अमेरिका	(सितंबर 18-28, 2022
154	न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रेलिया	अक्टूबर 05-11, 2022
155	मिस्र का अरब गणराज्य	15-16 अक्टूबर, 2022
156	रूस	नवंबर 07-08, 2022
